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11 ALDLD Suvažiavi
mas Buvo Sėkmingas
Toronto, Ont. — Pereitą sekmadie

nį. 9 valandą ryto, buvo pradėtas An
tras ALDLD Kanados kuopų atstovų 
suvažiavimas. Pirmininkui draugui V. 
Strazevičiui suvažiavimą atidarius, 
sudainuotas Internacionalas, po kurio 
sekė sveikinimai.

Pirmuoju pasveikinti suvažiavimą 
buvo pakviestas draugas Siuiba, ats
tovas nuo ALDLD Centro Komiteto.

"Didžiausias darbininkų priešas,” 
pareiškė draugas Siuiba po pasveiki
nimo kalbėdamas apie ALDLD rolę 
lietuvių darbininkų tarpe, "tai nežino
jimas.” Jei darbininkai žinotų, toliau 
jis sakė, kaip ši sistema sutvarkyta, 
kaip joje žmogus išnaudojamas, tai 
greitai nusikratytų jos ir įsteigtų to- 

tvarką, kurioje būtų geresnis gy
venimas. O tą rolę ir atlieka organiža- 
cijos, kurių tarpe svarbią rolę lošia 

. ALDLD. j A
J (fh sveikinimų žodžiu, buvo skaitomi 
, sveikinimai laiškais, nuo ALDLD

Centro Komiteto, nuo Kanados Komu-1 
nitų Partijos Lietuvių Frakcijų Cen
tre Biuro ir nuo kuopų, kurios negalė
jo atsiųsti delegatus. Didžiausio prita
rimo iš delegatų susilaukė, tai Centro 
Biuro sveikinimas.

KVK buvo išduoti du raportai, po
litinis ir organizacinis, kurie buvo su 
entuziazmu priimti, šie raportai tilps 
spaudoj kiek vėliau, kuriuos reikia 
atydžiai sekti.

Iš sekretorės raporto paaiškėjo, kad 
ALDLD kuopos Kanadoje turi jau 
600 narių. Tai beveik per pusę dau
giau. negu kad turėjo pirmame suva
žiavime. Tai didelis progresas.

Delegatai dalydavo nuo šių kuopų: 
IS Montreal©, nuo trijų kuopų, buvo 8 
delegatai. Nuo Toronto kuopos 7 ir 
nuo SDKLSPD pirmos kuopos trys 
broliški delegatai. Taip pat nuo pio
nierių vienas ir nuo KDAL. Iš Hamil
tono du. Nuo 69 kuopos vienas. Nuo 
Fort William kuopos du. Vienas nuo 
Edmontono ir Lethbridge kuopų ir 
vienas nuo Vancouver kuopos.

Kuopų atstovai išdavė plačius ra
portus, kurie ateityje bus panaudoti 
spaudoj.

Vakarinėj sesijoj buvo plačiai dis- 
kusuotas delegato siuntimo į pasauli- 
nj lietuvių kongresą klausimas. Po dis
kusijų KVK nutarimas užgirtas ir de
legatu išrinktas draugas M. Guoba.

Sekančiame numeryje tilps plates
nis aprašymas ir nekurie raportai bei 
rezoliucijos. Visi ALDLD nariai ir 
simpatikai sekite "Darbininkų Žodį,” 
kad susipažinti su tarimais.

BENNETTAS DIDINA Ml 
LITARES IŠLAIDAS

Ottawa. Birželio 25. — Finansų 
ministeris Rhodes paskelbė, kad per 
1935-36 metus bus išelista beveik 
$4,000,000 daugiau militarisms reika
lams, negu pereitais metais. Benneto 
triuškinimui vergijos kempių maršuo
tojų.

Bennettas šaukiasi į "ištikimus pi
liečius” atakoms ant komunistų. Reiš
kia, ruošiasi įvesti atvirą fašizmą, 
paskandindamas kraujuose tūkstan
čius Kanados darbininkų. Grąsina ati
dėjimu federalinių rinkimų, įvedant at 
virą diktatūrą del "taikos, tvarkos ir 
geros valdąžios”, kad be atsiklausimo 
parlamento, vienas galėtų daryti ką 
jie nori.

laike vieno mėnesio suver
sta į Jūras 1,500 BAČKŲ ŠILK.

North Sydney, N. S., Birželio 15.— 
(ALP) — Silkių vertimas į jūras tę
siasi ir toliau. Tik per paskutinį vieną 
mėnesį suversta šviežių, gerų silkių į 
jūras 1,500 bačkų silkių, žvejai neturi 
ii ko pragyventi, o kompanijos neturė
damos kur parduoti žuvų, verčia į jū
ras. Tai bent gfettemąT

PAKEISTAS TARPTAUTINIS PIK
NIKAS; ĮVYKS BIRŽELIO 30

Toronto, Birželio 24. — (ALP) — 
Ištikus lietingam orui pereitą sekma
dienį ruoštas tarptautinis piknikas ne
įvyko ir dabar perkeltas į sekantį sek
madienį, tai yra birželio 30, toj pa
čioj vietoj, finų kempėse, Woodbridge. 
Kas turėjote nusipirkę tikietus, tai jie 
pasilieka geri šiam sekmadieniui.

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti 
ir paremti tarptautinį judėjimą ir 
tuo pačiu patiems pasilinksminti.

Užmušti Trys Mainieriai 
Fraud Mamose, Sudburyje

Sudbury, Ont., Birželio 26. — Čia 
Frood mainose užgriuvo 7 mainierius 
2,950 pėdų gilumoje. 4 iš jų plyšiais 
išsikasė ir dabar randasi Copper Cliff 
ligoninėj. 3 mainieriai, manoma, kad 
yra užmušti. Dasikasimas iki jų gali
mas tik už paros. Užgriūtieji du yra 
vedę, paliko šeimynas. Mainieriai už
griauti žemės ir uolų slydimu.

Mainų baronai nesirūpina darbinin
kų gyvybių apsauga, dėlto ir įvyksta 
tokios nelaimės mainieriams.

WINDSORO RINKIMAI RO
DO DARB. PAKAIRĖJIMA

Windsor, Ont., Birželio 24. — Wind- 
soro majoru išrinktas George Bennett, 
darbietis, nuo COF statytas, kurį rėmė 
komunistai sulyg suvienyto fronto su
sitarimo. Taipgi aldermanu išrinktas 
komunistas Tom Raycraft. švietimo 
tarybon išrinktas darbo partijos kan
didatas Daynes. Crol ir Gardiner, kai
riųjų daribininkų persekiotojai, šiemet 
daug mažiau balsų gavo. Komunistų 
ir kairesnių socialistų balsai padidėjo, 
dešiniųjų gi žymiai sumažėjo. Masių 
kairėjimas tuo išreiškiamas.

Komunistų aldermanas ir miesto 
valdyboj palaikys CCF majorą nusi
tarto suvienyto fronto pagrindais, jei 
tik majoras laikysis savo pažadų ir 
praves juos gyvenimam

1,700 TRENTON KEMPIŲ 
DARBININKŲ DEDASI PRIE 

B. G. MARŠUOTOJŲ
Trenton, Ont., Birželio 26. — Kaip 

tik B. C. maršuotojai išvyksta iš Re
ginos į Ottawą, Trenton kempių apie 
1,700 darbininšų ruošiasi prisidėti prie 
maršuotojų. "Nieks negali mus sulai
kyti,” pareiškė Trentono vergijos 
kempių darbininkai. "Pašelpų kempės 
bus nušluotos nuo šios žemės ir įves
ta darbas su tikra alga,” sako Evans, 
streiko vadas.

Streikuojančių miško darbininkų va
dai, Fort William, Ont., apskaitliuoja, 
kad jeigu bus trukdymas išvykti iš 
Reginos iB. C. maršuotojams, tai išei
na j streiką 15,000 miško darbininkų 
ir dedasi prie maršuotojų. Taipgi apie 
20,000 vergijos kempių darbininkų ry
tinės Kanados susilies su maršuotojais 
iš Vakarų Kanados, tai, kad sulaiky
mui neužteks Kanadoj policijos.

AREŠTUOTA DALIS RELIEF KEM
PIŲ MARŠUOTOJŲ

Medicine Hat, Altą., Birželio 14. — 
Policija areštavo 20 maršuotojų, ku
rie buvo pasilikę nuo viso būrio išva
lymui stovyklos, kurioje (buvo apsisto
ję B. C. maršuotojai. Juos areštavo 
beimant freitą pasivyjimui savo pul
ko, dabar esamo Reginoj.

Buvo sušauktas protesto mitingas 
Riverside parke del paliuosavimo a- 
reštuotų. Jie buvo paliuosuoti.

R. C. M. P. terorizuoja laivakravius Vancouver mieste, kurie ant streiko.

Francijos Darbininkai 
Remia Laivakravius 
Streikierius Vancouv.

Vancouver, Birželio 2. — Slaptas 
balsavimas parodė, kad 507 balsai jū
rininkų paduota už tęsimą streiko ir 
66 balsai už pabaigimą. Taipgi New 
Westminster darbininkai nubalsavo 
236 balsais prieš 50 už streiko tęsimą. 
Atlaikyta nepaprasta konferencija su 
atstovais nuo 30 unijos lokalų, kurie 
vienbalsiai pasisakė už streiko tęsi
mą. Išrinktas streikierių šelpimo ko
mitetas.

Alaskos longshormenai unijos dar
bininkai atsisakė eiti skebauti. Strei- 
kuojaifti laivakraviai Vancouvere ga
vo 3,000 frankų aukų nuo Fra'ncijos 
laivakravių darbininkų.

Policija užpuldinėja ir muša strei- 
kierius pikietuotojus. Su pagelba 30 
streiklaužių per muštynes su policija, 
bosai atidarė uostą. Šimtai policijos 
sukoncentruota, kviečiama kariuome
nė ir ruošiamos barikados prieplaukų 
darbininkams.

MANITOBOS KEMPIŲ 
VERGAI JAU SUKYLA

Deer Lodge, Birželio 21. — 150 mi- 
litarinių kempių vergų užprotestavo 
prieš valdžią už tai, kad jie laikomi 
kaip kaliniai. Birželio 24 dieną kova 
dar tęsėsi. Sukilusieji atsisakė pildyti 
įsakymus, pakol jų reikalavimai bus 
patenkinti.

Arti Winnipeg© 200 Manitobos re
lief kemepių strėikierių pasistatę 15 
palapinių gyvena laukdami žygiavimo 
Ottawon.

Winnipeg© ponai suka galvas, kur 
jie gavo tas palapines.

J. STANKŪNAS SULAIKY-
kad 
šei-

TAS WINNIPEGE
Pereitame numeryje rašėme, 

deportuojamas J. Stankūnas su
myna iš Prince Albert į Lietuvą už 
ėmimą pašalpos. "Darbininkų Žodis” 
gavęs Stankūno telegramą apie jo de
portaciją, tuojaus pasiuntė draugus 
pas Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lygos centrą. Centro sekretorius tuo
jaus pasiuntė telegramą emigracijos 
ministeriui Gordonui į Ottawą ir Ap
sigynimo Lygai Winnipege. Dabar y- 
ra gauta telegrama, kad Stankūnų šei
myna sulaikyta Winnipege. Smulkes
nių žinių apie Stankūno tolimesnį li
kimą kol kas dar neturime.

MIŠKO KIRTĖJŲ STREI
KAS SMARKIAI PLEČIASI

Daugeliui šeimynų atimtos pašal
pos už atsisakymą skebauti. Areštuo
tas CLDL organizatorius. Iki šiol a- 
reštuota 24 streikieriai, kurie 
po užstatu už $54,000.

išimti

BEDARBIAI MABILIZUD
JAMI PO VlSį KANADĄ į 

OTTAWA MARŠAVIMUI
Toronto, Birželio 25. — Nacionalis 

Bedarbių Tarybų komitetas išleido at
sišaukimą į visų provincijų bedarbių 
organizacijas mobilizuoti bedarbius 
maršavimui į Ottawą. Tuojaus gauti 
raportai iš visų Kanados kampų, kad 
daugelio kempių darbininkai pasiruo
šę maršavimui, sulyg vadovybės para
ginimo.

Naciomalis komitetas nustatė liepos 
10 dieną kaipo kovos dieną, kada mar- 
šuotojai ir miestų darbininkai nacio- 
nale papėde išstotų demonstracijomis 
su reikalavimais.

Lyga prieš karą 
išleido atsišaukimą 
bedarbių, ariba nuo 
prieš bedarbius.

Bedarbių ^Centras ir Lyga prieš ka
rą ir fašizmą bendrai veda kovą su o- 
balsiais: "Apsaugoti mūsų 
ir "Darbo ir pilnos algos 
bių.”

Antstolis Paliko šeimyną 
Su Dviem Kepalais Duonos

Leamington, Ont., Birželio 24. — 
Pereitą sąvaitę čfa antstolis (bailiff) 
išmetė bedarbę šeimą į gatvę. Bet pa
matė kaimynai, supuolė ir kaip bema
tant sunešė baldus atgal į vidų.

Šiandien, kada aplinkinių nebuvo 
namie, atvažiavo antstolis su policma- 
nu ir dar pasiėmė tris vyrus su troku 
ir taip iškraustė šeimą į gatvę antru 
kartu. Visus baldus ir daiktus sukrovė 
į daržinę ir užrakino. Šeimai, vyrui su 
žmona 
duonos 
nori.

Taip
šalpa bedarbiams.

Kurie dar ir neišmesti ir gyvena iš 
pašalpos, tiems neduoda kuro.

Port Arthur, Ont., Birželio 24. — 
500 miško kirtėjų išėjo į streiką. Tai 
pasekmės sąvaitė atgal pradėto strei
ko, kur apie 200 sustreikavusių dar
bininkų išėjo į streiką vadovybėje In
dustrinės Miško Kirtėjų Unijos, išsi
skirstę po kitas kempes šaukti gene
ralinį streiką Kalio ir Kaupi kempių. 
Ir dabar jau streike virš 500. Strei
kuoja reikalaudami $3.75 už nukirtimą 
ir nulupimą vieno kordo.

ir 8 vaikais, paliko 2 įbulkas 
ir paleido į gatvę eiti kur jie

šiame miestelyje teikiama pa

$4,900,000,000 DEL AP 
SIGINKLAVIMO

ORLAIVIŲ SUSIDŪRIME 
ŽUVO 17 ŽMONIŲ

įMedelin, USA, Birželio 24. — Virš 
Olaya Herrera orlaivių stoties susidū
rus dviem orlaiviam, kilo gaisras ir 
abejuose orlaiviuose sudegė 17 važia
vusių žmonių. Du iš jų spėjo per lan
gą iššokti iš apie 60 pėdų augščio iš 
degančių orlaivių, tačiaus sunkiai 
degė ir mažai vilties pagijimui.

Orlaivius pagavo smarki vėtra 
sumušė j viens kitą.

Į nelaimės vietą prisirinko apie 
tūkstančių žmonių.

20,000 RYTINĖJ KANA
DOJ LAUKIA BALSO Iš B.G. 
MARŠUOTOJŲ, REGINOJ

Ottawa, Birželio 25. — Vergijos 
kempių delegacija iš 8, po pasimatymo 
su Bennettu, grįžta Reginon. Benne
ttas paliko kurčias balsui nuo 2,000 
vergų. Bennettas atsakė pašalpos 
kempių darbininkų delegacijai, kad 
kempėse gyvenimas esąs lygiai geras, 
kaip ir visų Kanados darbininkų. Tik 
komunistiniai agitatoriai sugadinę 
tuos darbininkus. Viso labo, ką Benne
ttas pasirūpino del delegacijos ir del 
tų, kuriuos delegacija atstovavo, tai 
700 raitos ir pėsčios policijos ir dar 
keletą desėtkų raitelių pasiuntė iš No
va Scotia. Bennettas sušuko į visus 
"ištikimus” Kanados piliečius jam pa
dėti paskandinti kraujuose nesutin
kančius diribti už 20 centų į dieną po 
7 valandas ir už sugedusį, pusbadį 
maistą.

Bennettas siųsdamas du savo minis- 
terių į Reginą pas streikierius ir leis
damas atvykti ir grįžti delegacijai, 
norėjo sutaupyti ir sutaupė laiką di
desniam prisiruošimui del kuliganiško 
daibo. Per tą laiką Bennettas suspėjo 
sutraukti daugiau ginkluotų jėgų į 
Reginą. Bennetto pasiuntinių pažadai, 
kad nieko nebus daroma, kol delegaci
ja sugrįš, tapo sulaužyti. Per tą laiką 
prigabenta daugiau raitos ir pėsčios 
policijos ir paruošta kariuomenė.

Skaitant šį rašinį, maršuotojų dele
gacija bus jau Reginoj. Grįžę tarsis 
su 2,000 maršuotojų, ką toliau daryti. 
Bennettas nusistatęs nebeišleisti mar
šuotojų iš Reginos. Jis ruošia jiems 
koncentracijos liogerius po pilna ka
riška drausme. Maršuotojai jau dabar 
grupuojasi ir paraduoja, reikšdami ne
apykantą Bennettui ir visai jo val
džiai. Maršuotojai saiko, kad jų niekas 
nesulaikys nuo užsibrėžto tikslo. Už
uojauta ir pritarimas maršuotojams 
auga tarpe plačių masių ir profesio
nalų. Maršuotojai užsidegę pasiryžimu 
panaikinti vergijos kempes Kanadoje.

Ontarios ir Quebec© pašalpų kempių 
20,000 darbininkų laukia balso iš Re
ginos. Jeigu anie nutaria tęsti kelionę 
į Ottawą, sykiu maršuoja į Ottawą iš 
visų Kanados kampų tūkstančiai dar
bininkų bedarbių. Nacionalis bedarbių 
komitetas išleido atsišaukimus į visas 
unijas bei pažangesnes partijas, kad 
pakelti galingą protesto ranką, kad 
neišdrįstų Bennettas paskelbti nekaltų 
darbininkų skerdimo dekretą. . Nacio
nalis Bedarbių Komitetas šaukia eilę 
konferencijų didešniuos miestuos po 
visą Kanadą, liepos 9, 10 ir 11 dieno
mis. šaukia didžiausius protesto mi
tingus. Vergijos kempių darbininkai 
neturi būti paskandinti kraujuose. 
Kiekvienas gyvas darbininkų ir vidu
rinės klasės žmogus privalo sulaikyti 
fašistinį Bennetto užsimojimą. Mar
šuotojų sutriuškinimas reikštų užda- 
vimą skaudaus smūgio visai darbinin
kų klasei Kanadoje. Reikštų įsigalėji
mą fašizmo Kanadoje.

ap

ir

50

ir fašizmą taipgi 
gynimui užpultų 
fašistinių atakų

jaunimą” 
del bedar-

Geneva. — Tautų Sąjunga apškait- 
liavo, kad kapitalistinis pasaulis per 
1934 metus išleido $4.900,000,000 ap
siginklavimui. Tai rekordinės išlaidos 
dydžiu visoj istorijoj. Per vienus me
tus pakilo $500,000,000 apsiginklavimo 
išlaidos. Karo laivų talpa pakilo apie 
240,000,000 tonų. Dabar karo laivų į- 
talpa 5,598.000,000 tonų.

Miliūnai bedarbių badauja, "nėra” 
pinigų šelpimui, o kuomet ginklavimo
si reikalams išleidžia po keletą bilionų 
dolerių kas metai.

VIEŠKELIŲ PRAVEDIMUI IŠLEIS
TA TIK $6,508,624

Nuo 1930 metų iki šiol Kanados val
džia išmokėjo $6,508,624 iš pašalpų 
fondo vieškelių pravedimui. Tai milži
niškas apiplėšimas bedarbių. Naudo- 
janties krizio pagelba. užkinkydami 
bedarbius bemaž veltui pravedami vieš 
keliai.

Timmins, Ont., Birželio 24. — Lai
kotarpy trijų metų Timminso pašalpų 
davimo įstaigos du valdininkai nusuko 
$17,017.75 pašalpų pinigų, už kuriuos 
įsigijo naujus karus ir gyvena pui
kiausiuos namuos. Tačiaus paskutiniu 
laiku areštuoti.

20,000,000 MERGAIČIŲ 
PARSIDUODA CHINIJDJ
Shanghai, Birželio 24. — Raporte- 

ris praneša, kad aeliai sausros šešio
se Chinijos provincijose darbininkai ir 
valstiečiai badauja.

Tėvai, norėdami apginti šeimą nuo 
bado nors laikinai, parduoda suauges
nes dukteris — ’nuo 15 iki 18 metų— 
gražiausias mergaites j prostitucijos 
nasrus. Tų nelaimingų jaunuolių au
kų siekia virš dvidešimts milionų.

Kaina gyvųjų prekių žemiausia. 
Skaitant Kanados pinigais, po $35.00, 
$21.00 ir $14.00.

Kapitalistų didlapiai visuomet už
pildyti melais apie Sovietų Sąjungą, 
kad ten žmonės badauja, bet mes nie
kuomet nematėm, kad ten būtų sau- 
žudysčių arba gyvų prekių pardavinė
jimas. Tas tik vyksta kapitalistinėse 
valstybėse, kur vargas ir badas, bet 
visi buržujų agentai tyli ir nemato.

J. Juozas.
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Remkime Relief Kempių Da rbininky Streiką
Pereitame numeryje pažymėjome, kad federalės valdžios su

tikimas diskusuoti B. C. relief kempių streikierių reikalavimus, 
dar nereiškia, kad jau kova bus užbaigta ir reikalavimai laimėti. 
Valdžia niekųd taip lengvai neišpildo darbininkų reikalavimų. Tų 
paskutinių dienų įvykiai Ottawoj patvirtino. Vieton patenkinti be
darbių reikalavimus, Bennettas pareiškė, kad jie bus sutikti su 
teroru ir kulkomis papenėti, jei jie nesutiks grįžti atgal į kempes 
dirbti už 20 centų į dienų. Tai kokį jis atsakymų davė bedarbiams.

Bet darbininkų klasė jau apsipratus girdėti tokius atsaky
mus iš tokių ponų. Ji ir tuo laiku, kada šios valdžios ministerial 
vyko pasitikti bedarbius, jau žinojo, kų kapitalistai mano. Darbi- 
-ninkai per savo revoliucinę spaudę tuomet ragino organizuotis ir 
būti pasirengus kovai už tuos reikalavimus, tęsti kovų su daug di
desniu energingumu.

Bennettas atidarė ugnį prieš komunistus. Gvoltu šaukia, kad 
komunistai Kanadoj nori padaryti perversmų, nuversti esamų 
tvarkų. Jis šaukiasi prie gerų piliečių, kad padėtų apginti šalį nuo 
komunistinio pavojaus.

Bennettas gerai žino, kad niekas to daryti nemano. Tas iš
baubti jam reikalinga tam, kad pateisinti puolimų ant tų nekaltų 
bedarbių. Jis nori, kad tie tūkstančiat bedarbių būtų atgal į tas 
kempes sugrūsti. Jis nori, kad vergišku darbu būtų nutiesti ke
liai ir išbudavoti orlaivių uostai del karo reikalų. Jis tnato pavojų 
tame, kad gali prisieiti užmokėti darbininkams už jų darbų, štai 
kas jo tvarkų griauna. .

Vancouver ir kitų provincijų bedarbiai pasirengę kovai. Jie 
rengiasi vykti Ottawon, nežiūrint to, kad valdžia grūmoja. Jiems 
nusibodo vergauti. Bankieriai kraunasi milionus, galvas suka, kur 
tuos milionus įvesdinti. Tuo tarpu nenori mokėti algų už darbų 
tiems darbininkams.

Visa darbininkų klasė turi mobilizuoti savo jėgas atmušimui 
Bennetto teroro ir privertimui išpildyti tuos reikalavimus. Visos 
lietuvių organizacijos turi bendru frontu mestis kovon už tuos 
reikalavimus ir prieš terorų.

pasakyti, kad jie veikia, nors ir trūku
mą gerai prasilavinusių vadovybei 
draugų.

Pabuvęs šešias dienas išvykau vėlai 
vakare į rytus. Nuo čia jau mažki ką 
teko patirti apart policmanų vaikymo 
nuo freitų. Per Ontarijos provinciją 
keliaujant teko gerai kovoti su CPR 
bei CNR buliais, kad kelionę tęsus to
liau ir atsiekus Torontą, teko net pės
čiam kaip kur eiti, bet viską pasisekė 
nugalėti ir atsiekti tą mūsų organiza
cijos suvažiavimą, apie kurį visi, kas 
skaitote “Darbininkų žodį,” gerai ži
note.

Tenka pasidžiaugti apie tokį Kana
dos lietuvių darbininkų suvažiavimą, 
kuriame aš turiu progą dalyvauti.

Iš suvažiavimo patyrimų Toronte 
vėliau aprašysiu bei pasakosiu nuvy
kęs į lietuvių kolonijas.

A. Kandarška

Atkreipkim Atydą į Lietuvos Politkalinių Atsišaukimą

RBININ
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Rime gero pasi

Bennettas Prašo Padėti Triuškin
ti Pašalpos Kempių Streikierius

Šiame numeryje telpa revpolitkaliriių iš IV forto, Kaune, at
sišaukimas. Atsišaukimas puikiai nušviečia, kokiose sųlygose tie 
mūsų broliai ir seserys turi gyventi. Biaurios kalėjimo sųlygos, 
kankinimai be laiko juos varo į kapus. Kitiems tenka užsikrėsti 
nuo sergančių, nes visi kartu laikomi. Fašistai nori sunaikinti jų 
sveikatų, kad nebegalėtų daugiau kovoti už darbininkų reikalus.

Kanados lietuviai darbininkai turi atsakyti į jų atsišaukimų 
su protestais Lietuvos valdžiai. Reikia reikalauti, kad tie kaliniai 
būtų išimti iš to kalėjimo. Siųskite protestus sų reikalavimais A. 
Smetonai, Lietuvos prezidentui.

Tokių kalėjimų Lietuvoj yra ir daugiau, kur revpolitkaliniai 
bjauriausiai kankinami ir pūdomi tokiuose urvuose, žiauruš re
žimas neleidžia prasiskverbti pro mūro sienas jų balsui. Todėl 
mes ir nežinome, kaip jie gyvena. Jei tie kaliniai galėtų pasiekti 
laisvę su savo žodžiu, tai jie šauktųsi mūsų pagelbos. Bet mes ne
turime laukti jų atsišaukimų. Mes turime kovoti už jų paliuosa- 
vimų, prieš jų gyvybės naikinimų. Geriausia dabar prisidėti prie 
tos kovos, tai remiant delegato pasiuntimų į Viso Pasaulio Lie
tuvių Kongresų, kuris šaukiamas Kaune. ALDLD suvažiavime iš
rinktas delegatas, kuris nuvyks į Lietuvų ir įteiks mūsų reikala
vimus, kokius mes statysime. Jis taip pat pastatys tų klausimų ir 
tame kongrese, kad jis pareikalautų jų paliuosavimo.

mėnesio 19 dieną 
delegacija pas Be- 
pareiškė, kad “jei-

Gaukime Skaitytojų Workeriui
Liepos mėnesio pirmo prasideda Workerio vajus už naujus 

skaitytojus. Workeris nori pakelti prenumeratorių skaičių iki 
25,000, kad prirengusįjį prie dienraščio. Norima, kad su Spalio 
revoliucijos sukaktuvėm jis butų dienraščiu. Dabar po šio vajaus, 
kuris praėjo už piniginį fondų, jis išeis kiekvienų šeštadienį še
šių puslapių. Tai pirmas žingsnis linkui dienraščio. Antras, tai 

skaitytoj ai. Dienraštis mat reikalaus daugiau išlaidų, o jei netu
rės didesnio skaičiaus skaitytojų, tai reikės labai daug aukų.

Lietuviai darbininkai kviečiami pasidarbuoti sulyg išgalės, 
ypač komunistai. Workerio padarymas dienraščiu, reikštų didelį 
darbininkų klasei laimėjimų. Dienraštis daug pasekmingiau at
muštų tokio Bennetto ir kitų kapitalistų atakas ant darbininkų ir 
sėkmingiau organizuotų darbininkus kovai už geresnį gyvenimų.

Taip pat raginami visi tie, kurie gali suskaityti angliškai, už
siprenumeruoti ir skaityti. Pastaruoju laiku Workeris labai pa
gerėjo raštų atžvilgiu. Dabar nebetalpinami ilgi raštai, o trum
pai apie viskų aprašoma, kas sudaro palengvinimų skaityme.

Trečio Internacionalo Kongresas
šįą vasarą įvyks Trečio Internacionalo kongresas Sovietų Są

jungoj. Viso pasaulio proletariatas to kongreso laukia kaip lie
taus sausroje. Laukia Ką pasakys tas didysis pasaulio proletaria
to vadas. Įvyko daug visokių kapitalistinių ekonominių ir kitokių 
konferencijų, bet kaip nėra jokio pagerėjimo, taip nėra. Kapita
listinis krizis kaip eina gilyn, taip eina. Darbininkų masės nori ži
noti, kur link jis veda žmoniją. Komunistų Internacionalas smul
kiai jį išanalizuos ir pasakys viską, parodys darbininkams tą ke
lią, kuriuomi einant galima išbristi iš šio skurdo ir bado.

Kongreso belaukdamos Komunistų Partijos veda diskusijas, 
narių gavimo vajus. Matėte “Darbininkų žodyje” Kanados Ko
munistų Partijos plenumo atsišaukimą tuo klausimu. Revoliucinės 
organizacijos turėtų panašiai rengtis pasitikti tą Komunistų In
ternacionalo kongresą. Reikia budavoti organizacijas, dlskusuoti 
dienos klausimus, fašizmą ir karą, kaip sudaryti bendrą frontą 
prieš tai. Reikia traukti narius.

Kapitalizmas siunta prieš komunizmą, bet jis negali jo su
naikinti. Nežiūrint didžiausių fašistinių reakcijų, Komunistų Par
tijos yra kiekvienoje šalyje. Kaptalizmas už tai ir dūksta ant re- 
viluicinio judėjimo. Įveda fašizmą, žiaurią diktatūrą prieš darbo 
mases. Komunistų Internacionalas tars žodį apie kapitalizmo pa
skutines pastangas ir nurodys, kaip ilgai jos galės palaikyti jį.

Kanados buržuazija pasirodė labai 
baili. Jai įvarė didelį kinkų drebėjimą 
Vancouverio laivakravių streikas ir 
vergijos kempių maršavimas į Ottawą. 
2,000 maršuotojų dabar randasi Regi
noj, Sask., prie kurių prisideda Mani- 
tobos, Saskatchewan ir ruošiasi kitų 
provincijų vergijos kempių darbinin
kai prisidėti prie maršavimo. Dėlto 
24 dieną birželio Kainados premjeras 
R. B. Bennett sukėlė parlamente rau
dono pavojaus alarmą. Ką jjis plačiai 
išbulbnijo, visi buržuaziniai laikraščiai 
ir radio paskelbė.

Kuomet vasario 
atsilankė bedarbių 
nnettą, tuomet jis
gu jūs norite ką gauti, turite organi
zuotis, nes jeigu visi patenkinti be
darbių šelpimo sąlygomis, tai aš nieko 
negaliu padaryti.” Dabar, kuomet su
judo Kanados darbininkai, dirbantieji 
ir bedarbiai, tai tas pats Bennettas 
rėkia isterišku balsu: “Mes šaukiame 
ištikimus piliečius, kuriems rūpi pa
laikymas tvarkos,, naudoti įtaką ir jė
gą tą viską užbaigti.” /

Kokia ta Bennetto siūloma įtaka? 
Bennettas turi Reginoj sutraukęs 500 
policijos ir dar traukia iš rytinių pro
vincijų. Mat matomai nepasitiki 
tektinai policijos jėgomis, nes 
bių maršavimas gauna visoje 
doje milžinišką materialę ir 
paramą. Bennettas sako: “Aš 
kiau geras pragyvenimo sąlygas, turi 
gerą užlaikymą kempėse, tarp ko turi 
progą padirbėti, pasimankštinti, kas 
juos išsaugos sveikus fiziškai ir dar 
gauna 20 centų į dieną už, kuriuos 
gali įsigyti gyveninio prabangų.”

Bennettas šaukiasi į visus Kanados 
“ištikimus” piliečius, kad padėtų apsi
dirbti su raudonaisiais agitatoriais. 
Sulyg jo kalbos, jie randa didelio pri
tarimo Kanadoje. Girdi, “vakar gavau 
telegramą iš Paryžiaus, kurioje pro
testuojama prieš naudojimą policijos 
teroro ant Vacouver laivakravių.” Jis 
matomai labai išsigando tos telegra
mos. Giriasi, kad skubiai į ją atsakęs, 
bet ką, nesako. To išvadoje Bennettas 
riaumoja, kad “Kanadai raudonasis 
pavojus gana rimtas ir ne tautinis ar 
kontinentalis, bet tikras tarptautinis, 
per kurį siekiama Kanadoje įvesti ko
munistinių doktrinų.”

Į tuos visus Bennetto pareiškimus 
darbininkai turi žiūrėti gana rimtai. 
Bennetto šaukimasis į “ištikimus” pi
liečius niekas kitas nėra, kaip tiktai 
grynas ir viešas fašistinis atsišauki
mas. Bennettas mato, kad Kanadoje 
ant tiek darbininkiškas judėjimas pa
augo už įvedimą neapmokamos nuo 
bedarbės apdraudos ir pasidarė visoje 
Kanadoje labai opus ir prigyjantis 
reikalas, tai tokį įstatymą Bennettas 
vadina komunistiniu įstatymu ir rėkia 
gvoltu, kad jam padėtų Kanados pilie
čiai apsisaugoti nuo raudonų įstaty
mų. Bedarbiams ir didžiumai dirban
čių darbininkų pravedimas įstatymo 
nuo bedarbės virto mirties ar gyveni
mo klausimu. Nežiūrint ant kiek tokį 
įstatymą kapitalistai vadins raudonu, 
bet darbininkai vistiek reikalaus tokio 
įstatymo pravedimo. Bet kapitalistai 
ant kiek jie bus stiprūs, ant tiek jie 
spirsis prieš pravedimą tokio „įstaty
mo.

Darbininkai turi gerai suprasti, kad 
tokio įstatymo pravedimas nėra jokis 
komunizmas. Senai šiokius tokius ap
draudos įstatymus nuo bedarbės turi 
ištisa eilė Europos valstybių. Kana
dos dirbantieji darbininkai turi gerai 
suprasti, kad pravedimas neapmoka
mos nuo bedarbės apdraudos įstatymo

prašalintų kapojimo algų pavojų ir 
būtų užtikrinti laike bedarbės. Tai da
bar, kuomet artinasi sprendžiamas su
sikirtimas delei tokio įstatymo prave- 
dimo, turi visi gerai būti pasiruošę ap
ginti B. C. maršuotojus ir jų reikala
vimus.

Dabar Bennettas šaukia prie atviros 
Į fašistinės reakicijos pradėjimo. Gali
mas dalykas, jam dar to sunku bus 
atsiekti, jeigu bus taip tvirtos ir soli
darios darbininkų jėgos, kaip kad da
bar yra. Bet jeigu tos jėgos pradėtų 
bent kiek nusigąsti del baimės ir 
trauktis bent kiek atgal, tai padrąsin
tų fašistų būrius, kuriuos greitu laiku 
pamatytume gatvėmis maršuojant. 
Bet tuo negalima pasitenkinti, dar 
smarkiau turime stiprinti darbininkų 
jėgas ir ne žingsnio neduoti atgal. Tad 
dabar atsitraukimas ar pirmynžanga 
nulems ateitį. Atviras fašizmas arba 
iškovojimas teisingo įstatymo nuo be
darbės.

KAIP MAN SEKASI 
TORONTE

f ,
Kaip žinote, miestas yra didelis, pa

lyginus su Vakarų Kanados miestais. 
Todėl rodos mažai aš tespėjau pažinti 
visapusiškai. Bet ir tą norint aprašyti, 
ką aš patyriau laike ALDLD kuopų 
atstovų antro suvažiavimo, tai ir tai 
labai daug ir to atlikti veik negalima.

Klausimas, ką aš veikiu. Mat aš at
vykau vieną sąvaitę prieš suvažiavi
mą, kaipo atstovas nuo 4-to rajono. 
Taigi, man teko dalyvauti ant darbi
ninkiškų draugijų susirinkimų, apart 
suvažiavimo, kaip tai KDAL Markūno 
skyriaus; taip pat teko dalyvauti ir 
SDKLSPD 1-mos kuopos susirinkime. 
Dalyvavau alkanųjų bedaibių demon
stracijoj. Per demonstraciją pardaviau 
apie 20 kopijų Young Workerio. Vė-
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KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI NUO 
VANCOUVER IKI TORONT.

Šių metų birželio pirmą dieną, 9 va
landą vakare, sėdu ant traukinio ir 
leidžiuosi į tolimą kelionę. Ne tai ji 
būtų tolima ir sunki atlikimui, jei va
žiuotum busu ar pasažieriumi, bet si- 
pijaro juoduku (kaip Vakarų Kanados 
lietuviai vadina prekinį traukinį) ji ty
ra tolima kelionė. Tik Iką spėjau ^už
lipti ant vagono viršaus, traukiniui 
kas kart smarkiau einant, prieina prie 
manęs jaunas vaikinas raudoną ženk
lą prisisegęs ir klausia, kur važiuoju. 
Man dalyką jam perstačius, inžinui 
dūmus kas kart smalkiau į apniukusią 
padangę pučiant, jis prabilo: “Matyti 
draugas teisybę sakote.” Paklausė ar 
turiu užtektinai maistui, gero linkėda
mas apleido bakskarį. Tai buvo vienas 
iš pikietuotojų, ką B. C. kempių strei- 
kieriai pastatė tuo laiku pikietuoti 
kievieną išeinantį traukinį iš Vancou
ver, -kad niekas slaptu būdu negalėtų 
išvykti į relief kempes.

Per naktį ir sekančią dieną veik ma
ne vieną tas traukinys vežė kaipo ne
apmokamą tavorą. Vėliaus atsirado 
ir daugiau saulės brolių, kurie traukė 
ir į rytus. Dauguma iš jų ir tegalėjo 
pasakyti, kad į rytus traukinys veža, 
o kur ir kodėl važiuoja tie žmonės, tai 
sunku jiems patiems pasakyti.

Užklausus dažnai išgirsti atsakys 
mą tokį: važiuoju į kitą miestą ar 
miestelį, gal užvažiuosiu kur netaip 
išbomautos vietos. Atsiranda ir tokių,

• kurie būk tai darbo ieškodami važinė- 
i ' ja.

Ir vėl pavakarė, oras šaltas jaučia
mas ,nes to krašto kalnai dar storai 
sniegu apkloti tebėra. Nors ir apskri-

• tus metus ten sniegas ant kalnų vir-1
> šūnių guli, bet daug jo mažiau per vi- 
■ dūvasarį. Trys inžinai per kelias va- 
i landas traukė traukinį į aukštumą, pa-
> kol arti miestelio Field atsiekė virš
> 2,000 pėdų aukščio. Bet nuo čia jau ir

be inžino galėtų į Cargarį traukinys 
atbėgti.

Policija visai netrukdė iki Calgario, 
bet šalčio tenka visuomet per tuos 
kalnus važiuojant pakelti.

šiame mieste, sutikus mano senus 
pažįstamus, teko sužinoti ir apie tai, 
kaip lietuviai politiniai stovi. Paaiškė
jo, kad yra tokių, kurie dar tiki tam 
vadinamam Social Credit’ui. Pasirodė, 
kad nieką kitą, bet mes patys save ga
lime kaltinti už neorganizavimą ALD

LD kuopos toj lietuvių kolonijoj, kad 
galėtų ten gyvenanti lietuviai šviestis 
mūsų draugijos leidžiamais raštais. 
Čia ir padarėm pradžią, sutverdami 
tokią kuopą iš keturių draugų.

Dieną pailsėjęs vėl traukiau į rytus, w ____.. ___
pakol atsiekiau Winnipegą. Kelionėj liaus platinome literatūrą, per stubas 
per didžiąją Kanados lygumą, turtin
giausią kviečių laukais, tenka pasaky
ti, kad tas kraštas smarkiai nualintas 
ne tik pasaulinio kapitalistinio krizio, 
bet ir sausra prie to prisidėjo, kuri 
per kelius paskutinius metus ten siau
tė. Keturi metai tam atgal teko važi
nėti po tą kraštą, tai būdavo kur ne
pasisuksi į lauko pusę ,matai trakto
riais apdirbant laukus, bet dabar visai , 
kitą reginį tenka išvysti. Daugumo- ' 
je atsitikimų visai sumenkę, koks dvy- 
lika arklių traukia tą pačią mašiną, 
kurią keli metai atgal milžiniška garu 

. šeriama traktorio jėga lakstė debe
sius dulkių sukeldama po tuos pačius 
laukus. Javų derliaus dar nebuvo ga
lima gerai nusakyti, nes daugelyje 
vietų tik sėjama.

Daugelyje vietų teko pastebėti di
delius žingeidavimus apie B. C. reliefo 
kempių streikierius — maršuotojus. 
Didelis bedarbių prisirengimas juos 
patikti (bei prie jų prisidėti ir sykiu 
vykti į Kanados sostinę Ottawą, kad 
ten galėtų masiniai išreikšti savo nu
sistatymą ir pasiryžimą kovoti prieš 
blogą bedarbių pašalpą, o ypač prieš 
vergijos kempes.

Į Winipegą atvykau už keturių die
nų po Calgario apleidimo, čia apsisto
jus teko susipažinti su keletą mūsų 
draugijos veiklesnių narių. Draugai 
man suteikė daug informacijų kas link 
Winnipego lietuvių revoliucinio darbi
ninkų judėjimo. Teko lankytis Sūnų 
ir Dukterų iPašalpinės Draugijos mė
nesiniame susirinkime, kuriame turė
jau progos tarti keletą žodžių apie 
ALDLD. Susirinkimas gražiai praėjo. 
Bendrai kalbant apie lietuvių daifoi- 
ninkų judėjimą Winnipege, aš turiu

eidamas pardaviau apie 20 kopijų The I 
Communist Election Program For A I 
Better Life. Vėliaus su draugais ne- I 
šio jau atsišaukimus per stubas tam I 
tikrame distrikte. Atsišaukimai šaukė 1 
mitingą Komunistų Partijos sąryšy su 
federaliais rinkimais.

Aš dabar nerašysiu apie atsibuvusį | 
kuopų atstovų suvažiavimą, nes tas 1 
pavesta specialei komisijai surašyti a 
ką mes tarėme, tas viskas bus aprašy- I 
ta. Aš patariu studijuoti.

Aš manau Toronte prabūti apie po- I 
rą sąvaičių. Po tam vėl grįšiu į Vaka- I 
rus. Aš manau, kur bus galima, apsi- I 
stosiu, ir jei bus pageidaujama lietu- I 
viams darbininkams ar ALDLD na- I 
riams ar kuopoms po kely, aš galėsiu I 
žodžiu išduoti rhportą iš šio suvažia- I 
vimo.

W. Karosas

BRITANIJOS DARBININ
KAI PRIEŠINGI KARUI
Laikotaipy septynių mėnesių, Ang

lijoj pravesta referandumu balsavimas 
karo klausimu, kuris pakeltas, Tautų 
Sąjungoje. Gyventojai -laisvai pareiš
kė nuomonę sekančiai: prieš militari
zavimą žmonių ir prieš šalis, kurios 
darys užpuolimą (balsavo 8,766,658 gy
ventojai. prieš 552,147, Už visišką nu
siginklavimą balsavo 9,173,674 gyven
tojai, prieš 739,779. Už panaikinimą 
karinių orlaivių ir laivų balsavo 8,-- 
349,939, prieš 1,470,394.

Tai smūgis Anglijos imperialistam^ 
kurie taip smarkiai ruošiasi karui, j

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

STRIELA
CCF Vadai Veda Linkui Fašizmo
Ar ištikrųjų CCF vadai tiki, kad jų 

skelbiamos “taikos” teorijos keliu jie 
galės privesti Kanados darbininkus 
prie kapitalizmo panaikinimo? Tam 
gali tikėti tiktai tie darbininkai, kurie 
yra siaurai susipažinę su klasių kova. 
O Kanadoje tokių yra užtektinai. Prie
žastis tame, kad iki šiol, iki dabartinių 
laikų, Kanada gal bus vienintelė arba 
viena iš nedaugelio šalių, kuri savo 
istorijoj nėra pergyvenus'ne vienos 
revoliucijos, nuo kurios . ik visos ka
pitalistinės šalys nebuvo liuosos. Bet 
šiandien, kaip ir visos kapitalistinės 
šalys, taip ir Kanada yra nėščios re
voliucija. Tad bereikalo CCF vadų 
skelbiama “taikos” teorija, kurią jie 
remia Kanados praeičia. Būk tai Ka- 
nadojx yra skirtingos piliečių pažiūros, 
negu kitų šalių darbininkų, kad jie 
niekada nėra svajoję apie jokią revo
liuciją ir nesvajos.

CCF vadai nors ir taip skelbia, bet 
aiškus dalykas, jje tam netiki. Pasku
tinių kelių metų dirbančiųjų ir bedar
bių kovų aštrėjimas mums aiškiai ro
do, kad Kanados darbininkų klasė ar
tinasi prie griežto susikirtimo su ka
pitalistas. Tą liūdyja prabėgusių ir 
dabar einančių streikų banga. Dabar
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einantis B. C. pašalpas kempią g 
ninku streikas aiškiai parodo, kad 
Kanados darbininkai juo toliau laikui h 
bėgant, juo griežčiau stoja ginti savo ■ 
reikalus. Kanados kapitalistų tūzai, Jį 
McGeer, Vancouver miesto majoras, B 
ir Kanados premjeras R. B? Bennett, y 
šaukia Kanados buržuaziją stvertis'IB 
ginklo prieš kovojančius Kanados ver
gijos kempių darbininkus, o CCF tuJH 
zas Woodsworth4as rainiai sau sediUa 
su kapitalistais Ottawoje ir liepė savoB 
partijos nariams ramiai sėdėti ir lauk-B 
ti iki įvyks taikinga revoliucija. Žino-H 
ma, ne visi nariai tiki WoodsworthoB 
filozofijai. British Columbia CCF ei-B 
liniai nariai susidėjo į suvienytą fron-B 
tą, važiuoja į Ottawą pareikalauti išB 
valdančiosios klasės geresnių gyveniB 
mo sąlygų. Bet mes žinome tą faktą,B 
kad ne visi CCF nariai yra persiėmęB 
kova už bedarbių ir dirbančiųjų reika-B 
lūs, kova prieš artėjantį karą ir faB 
šizmą Kanadoje. Didelę dalį darbinin-B 
kų CCF vadams dar pavyko pritrauktiB 
prie CCF ideologijos, juos atitraukt® 
nuo darbininkų reikalų supratimoB 
Tas aiškiai parodo, kad platinimasB 
“taikingos” ideologijos Kanadoje yr®B 
niekas daugiau, kaip priremgimas ^B 
šistams dirvos Kanadoje.
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įbmo. Išrinktas draugas M. Guoba 
hlegatu į pasaulinį lietuvių kongre- 

kuris tenai nuvykęs pateiks Lietu
bs valdžiai Kanados lietuvių reikala- 
imus ir įneš į kongresą, kad tas taip 

Pat pasisakytų už tuos reikalavimus, 
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lavime dar vienas geras apsi- 
as užrekorduotas, tai A. Fren- 

|elio pareiškimas, kad bendras fron
tas wikalingas ir galimas sudaryti. 

. jei tl pareiškimas buvo širdingas, tai 
| reildl’tikėtis, kad ir Toronto lietuviai 

daAKnkai kąrtą ant visados padarys 
galą tai sienai, kuri laiko padalinus. 
Tokį kultūriečių pasukimą linkui ben
dro trinto reikia tik sveikinti. To lau
kia ubai kiekvienas susipratęs darbi-
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Į ALDLD KVK atsišaukimą del pa
siuntimo delegato į Pasaulinį Lietuvių 
Kongresą, Kaunan, kaip kurie rajonų 
komitetai bei kuopos pranešė, kad už- 
gyrė siuntimą delegato ir daribuojasi 
sukėlimui finansų.

Trečio rajono komiteto sekretorius, 
draugas P. G., rašo: “Mūsų rajonas 
pasiskyrė sau kvotą $50.00 ir tikimės 
gauti tris mandatus iš Wrnnipego.”

Antro rajono 162 kuopa jau prida
vė KVK sukeltas aukas $35.87. Tai 
dar tik pradžia.

Ką pasakys draugai sudburiečiai ir 
kitų miestelių mainieriai ir miškų kir
tėjai.

Kanados Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Savitarpinės Pašalpos Draugija užgy- 
rė siuntimą delegato ir pasižadėjo su
kelti $25.00. ' _

Pirmo rajono komitetas ir kuopų 
valdybos užgyrė pasiuntimą delegato 
ir pasižadėjo galimai remti finansi-1 
iriai ir gauti mandatų is ten gyvuo
jančių lietuvių orga’nizacijų.

Skubiai reikia darbuotis, kad iki 
liepos mėnesio viduriui būtų sukelta 
$200.00 ir gauta kiek galint daugiau 
mandatų siunčiamam delegatui drg. 
M. Guobai, kuris nuvažiavęs įteiktų 
reikalavimus nuo Kanados lietuvių < 
darbininkų Lietuvos valdžiai ir vyks
tančiam kongresui.

E. Kovaitė
ALDLD KVK Sekretorė

III RAJONO KOMITETO 
ATSIŠAUKIMAS

prita-
Ka’na-
daibi-

III Rajono Komitetas pilnai 
ria KVK nutarimui pasiųsti iš 
dos nuo visų Kanados lietuvių 
niinlkų delegatą į pasaulinį lietuvių
kongresą Lietuvoje, kuris įvyks šių 
metų rugpiūčio mėn. Del padengimo 
išlaidų III rajonas apsiima kaipo kvo
tą sukelti $50.00, palikdamas I ir II 
rajonams po $60.00 ir IV $30.00

Trečio rajono komitetas atsišaukia
me į vasas ALDLD kuopas trečiame 
rajone, taip gi kviečiame ir kitas lie
tuvių organizacijas ir pavienius lietu
vius, kurie užjaučiat ir pritariat tam 
darbui, ’kviečiame prisidėti moraliai ir 
materialiai, prisiunčiant nuo savų or
ganizacijų įgaliavimus, kokie jau nu
rodyti “Darbininkų žodyje,” ir paau
koti, kiek kas galite sukėlimui lėšų 
delegato kelionei. Tuos pinigus $50.00 
geriausia būtų siųsti tiesiai Kanados 
Veikiančiam Komitetui į Torontą, o 
kuriem būtų nepatogu, galite 1 siųsti 
K. Ginkaus vardu, 63*/2 Barber St., 
Winnipeg, Man. Kurie pasiųste tiesiai 
KVK, duokite žinoti III rajono komi
tetui.

Meldžiame visus nieko nelaukiant 
daryti ką tik kas galite. Tas yra la
bai svarbus darbas del mūsų užsieny 
esančių darbininkų, kad pagelbėt mū
sų vargstantiem broliam Lietuvoje. 
Tai degantis klausimas ir jau beturi
me mažai laiko. O tas reikalinga kuo 
greičiausiai atlikti.

Rajono Komitetas
63'/į Barber St., Winnipeg, Man.

DARBININKŲ ŽODIS

TRUMPOS ŽINIOS

Washington, USA, Birželio 25. — 
Suvienytų Amerikos Valstijų prezi
dentas Rooseveltas pasirašė bilių, ku- 
riuomi skiriama $460,000,000 karo lai
vynui. Tuo pačiu bilium užginama re-
krutavimas 1,032 naujų lavintų jūri
ninkų tiems laivams. Iš tos sumos ski
riama $100,000.000 statymui 24 naujų 
karo laivų.

TOLIMOS ALIASKOS MAINIERIAI 
STREIKUOJA

ROOSEVELTO “SOCIALIZMAS” Iš 
ANTRO GALO

Puslapiu Trečias

FORTO REVPOLITKALINIŲ 
PADĖTIS

valstiečių 
steigimą,

Juneal, Alaska. Birželio 17. — Jau 
virš mėnuo laiko, kaip šioj vietoj strei 
kuoja ari 1,000 mainierių, vadovybėj 
Alaskos Mamų Darbininkų Unijos. 
Skebų visai nesiranda. Streikieriai rei
kalauja 48 valandų darbo sąvaitės ir 
pakėlimo algų ant $1.15 per dieną.

ir kareivių sovietų valdžios 
už socializmo statymą.

Sudanas
MIŠKO DARBININKAI NU 

TARĖ STREIKUOTIMANO PATYRIMAI KATALIKŲ IR PROTEST. KOVA

Edinburgh’e, Scotlandijoj, birželio 
25 ir 26 dienomis 10,00(£ katalikų ir 
15,000 protestonų darbininkų beginda
mi savo įsitikinimus išėjo į gatvių ko
vą. Policija už triukšmo kėlimą, “be
tvarkydama,” dešimtis pasiuntė po 
mėnesį kalėjiman. Tai pasekmės, ką 
duoda darbininkams religiniai įsitiki
nimai. Vietoj kovoti prieš pavergėjus, 
tarpe savęs mušasi.

Mes baltojo teroro aukos šaukiamės 
į jus, likusius laisvėje draugus. Jūs 
galite kovoti prieš baltąjį terorą ir ga
lite padėti mums, pasmerktiesiems il
giems fašistinės katargos metams. 
Mes esam atiduoti žiauriai reakcijai 
ir dar žiauresniam kalėjimo režimui. 
Mes. išrautieji iš jūsų tarpo, šaukiame 
jus bendromis jėgomis kovoti prieš te
rorą, prieš revpolitkalinių kankinimą, 
prieš bendrą mūsų priešą fašizmą ir 
kapitalą.

Kauno tvirtovėje IV forte randames 
mes dešimtys (30) politkalinių bai
siausiose ir nepakenčiamiausiose sąly
gose. Mes “gyvename” tai yra pūvarn 
gyvi drėgnose, tiesiog šlapiose, pelė
siais dvokiančiose (kamerose. Sėdintieji 
draugai beveik visi nesveiki *— serga 
reumatu, širdies liga ir t. pan.

Ilgesnį laiką čia pasėdėjus sveikiau
sias ir patvariausias organizmas čia 
nusibaigia, nusilpsta ir pagaliau su
serga kuria nors sunkia liga. Ypač 
patogios sąlygos reumatizmui. Po 
kiekvieno lietaus kamerose ant grindų 
betono atsiranda balos, kurias be per
sto jimo reikia semti. Vakarais, einant 
gulti “patalinė” nuo sienų būna šlapia. 
Ir visą dieną mes priversti sėdėti tose 
kamerose. Vaikščioti išleidžia mus tik 
apie vieną valandą^ nors visą dieną 
kiemas būna laisvas. Ypač moterų 
kamera, kuri yra antrame augšte, vi
sai šlapia ir tamsi. Joje, tikra ta ža- 
džio prasme, “gaminami” invalidai. Į 
ją sugrūsta apie 16 draugių, jų tarpe 
yra sunkiai sergančių, bet visai neat
sižvelgiama į tai, jos laikomos kartu 
su dar sveikomis draugėmis. Kartu yj 
ra ir jaunų draugių, kurioms taip pat 
gręsia sunkiai susirgti.

Jau ir taip sunkiose materialėse ap
linkybėse mums neduodama mokintis 
—atėmė visas nuosavas knygas, o val
diškų jokių žmoniškesnių neduodama. 
Tuo būdu fašistai nori ne tik mums 
sveikatą suėsti, bet ir moralę mūsų jė
gą palaužti. Bet tas jiems nevyksta. 
Nors sąlygos sunkiausios ir mūsų jė
gos diena iš dienos senka, bet mora
liai mes esame stiprūs ir pasiryžę ko
voti už mūsų gyvenimo (jei tas gali
ma vadinti gyvenimu) palengvinimą, 
prieš žiaurią reakciją, prieš terorą.

Mes šaukiam visus laisvus draugus 
paremti mus toje kovoje ir reikalauti, 
kad fortą nebebūtų laikomi revpolitka- 
liniai, protestuoti prieš persekiojimus. 
Ir tą kovą rišti su mūsų bendra kova 
už mūsų bendrus tikslus, už bendrą i- 
dėją, už fašistų valdžios nuvertimą, 
už kapitalo sutriuškinimą, darbininkų-

TORONTE
sveiki- 
kurių 

raštiš-

Hamilton, Ont. — Delegatai 
no suvažiavimą žodžiu, o nuo 
kuopų nebuvo, buvo prisiųsti 
ki pasveikinimai.

Tarp lietuvių darbininkų Kanadoj, 
pasirodo, didelis pasiryžimas proleta
riniame darbe, mes buvo lietuviai dar
bininkai suvažiavę nuo vieno okeano 
iki kito, nuo Qudbeco iki British Co
lumbia. Man buvo smagu matyti ir gir
dėti, kaip jauni ir suaugę delegatai 
kalbėjo apie einamus reikalus, klasių 
kovas, dabartihę padėtį ir visuose bu
vo matyti gera energija.

O dar mačiau, kaip Toronto mote
rys gabios ir draugiškos, organizuo
tos, Visus delegatus ir svečius pavai
šino gardžiais užkandžiais. Už tai pri
klauso joms didelė padėka, nes dirbo 
bendrai su draugais organizaciniame 
darbe.

Tai pavyzdi s neorganizuotoms.
Hamiltonietis

Covers, Ont., Birželio 18. — Miško 
darbininkai nutarė streikuoti. Atvykus 
delegatams sušaukta darbininkų susi
rinkimas, per kurį darbininkai vien
balsiai pasisakė už unijos nustatytas 
algas, su kuriomis bosai nenorėjo su
tikti. Išrinktas (kempės komitetas iš 9 
draugų ir pasiųstas reikalavimus į- 
teikti. Atsakymui duota tik trys die
nos, ir jei nebus patenkinti reikalavi
mai, išeinam ant streiko. Reikalavimai 
yra šie:

1. $4.00 už single cord.
2. $45.00 mėnesinės algos už 26 
valandų darbo dienas.
3. 75 centai už maistą ir butą į

dieną. • 2
4. 8 valandos dienai nuo kempės 

iki kempės
Skel slipsai kas sąvaitę.
Algas išmokėti kas mėnuo pini- 

ar banko čekiais.
Neimti daugiau už įrankius, 

jie kainuoja krautuvėse.
Leisti darbininkams organizuo-
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MAJORAS IEŠKO ŠNIPŲ TARPE 
PAČIŲ DARBININKŲ

London, Ont;, Birželio 21. —(ALP) 
—Miesto majoras Wenige daro pakar
totinus atsišaukimus į “ištikimus” pi
liečius, kad jie pranešinėtų, kas netei
singai gauna pašalpą. Kaipo pasekmė 
jo atsišaukimų jau esą atimta pašal
pa del apie 700 šeimynų.

KAS AUKAVO DELEGATO
PASIUNTIMUI TORONTAN

5.
6.

gaiš
7.

kiek
8.

tis ir laikyti susirinkimus.
9.

narių.
Nediskrimmuoti kovingų unijos

Miško Darbininkas

NACIONALĖ SOVIETŲ DRAUGŲ 
SĄJUNGOS KONFERENCIJA

Toronto, Ont. — Ateinantį šeštadie
nį ir sekmadienį, birželio 29 ir 30 dd., 
įvyksta nacionalė konferencija Sovie
tų Sąjungos Draugų sąjungos, Toron
te, Oddfellow’s Temple, ant College 
St. Prieš konferenciją, penktadienio 
vakare šaukiamas masinis mitingas. 
Tikimąsi, kad konferencijoj dalyvaus 
apie 200 delegatų iš visos Kanados.

Kaunas. — čia atėjo vienas pilie
tis pėsčias net nuo Kėdainių šešiais 
vilkyčiais narve nešinas. Jis vilkiukus 
tuojau pardavė. Vieno vilkiuko kaina 
10 litų.

Pardavėjas pasakojo, kad kai seniai 
vilkai išėję vogti, tai jis su šeima ap
stoję vilkų guolj Ir vilkiukus pagrobę.

Raseiniai. — Plačioj apylinkėj pras
tai atrodo pasėliai, tiek žiemkenčiai, 
tiek vasarojus. Kai kur dalį žiemken
čių reikėjo arti. Jei oras paskutinėmis 
dienomis nepagerės, galima laukti 
žymiai mažesnio derliaus, kaip per
nykščiais metais.

Sudbury, Ont. — Birželio 9 dieną 
SDKLSPD 3-čios kuopos mėnesiniame 
susirinkime iškeltame klausime delei 
pasiuntimo delegato į visuotiną Ka
nados lietuvių darbininkų suvažiavimą 
Toronte, buvo nutarta, kad ir nuo 3 
kuopos pasiųsti atstovą reikalinga ir 
drg. R. českauskui sutinkant vienbal
siai priimtas atstovauti nuo minėtos 
draugijos suvažiavime.

Padengimui kelionės išlaidų tuojaus 
salėje surinkta aukų $9.50 ir vėliaus 
per draugą Jakubauską. Aukojo šie 
draugai: po 50 centų: P. Leika, T. 
Paulauskas, V. Ząronskis, T. Durvei- 
ka, T. Bernotas. Po 25 centus: P. Pie
ta, F. Striukas, iB. Tamošauskas, J. 
Vedeikis, J. Vameviče, P. Beribelas, J. 
Rudokas, J. Čėpla, K. Berlinskas, A. 
—., J. Monstavičius, T. Skuodis, C. 
Rasevičius, J. Kairis, V. Maciejūnas, 
J; Vaitoška 30c., Meuderis 15c., K. 
Juška 10c., A. Jasiulevičius 10c., Ne- 
iŠvardinta 30c. Viso $7.30.

Viso padengimui kelionės išlaidų su
rinkta aukų $16.90. Už ką tariame 
širdingai ačiū visiems draugams ir 
draugėms.

SDKLSPD II Kupos Valdyba

HHerikos Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos 162 kuopa suren- 
■ jtakalbas Toronto lietuviams po 
ALIU D suvažiavimo vakare, birželio 
25, įveik pilna salė Toronto lietuvių 
darbininkų išgirdo iš delegatų, suva
žiavusių iš tolimų Kanados kampų, 

Įknip gyvena darbininkai, sykiu ir lie- 
Įtoiti už tūkstančių mylių 'nuo mus, 
kaip Fort William bedarbiai ijcovoja 

nrieš vergijos kempes, koks “gerlai- 
įids” miškų kempėse, kaip B. C. kal
iose darbininkai ieško aukso, kol pa- 
Jrs į “sidabrą” pavirsta ir daugelis 
k nebegrįžtta iš ’klaikiųjų British Co- 
Kmbijos kalnų, apaugusių šimtais my- 
■ų plotu miško. Kaip Edmontono res- 
poranų darbininkai streiką laimėjo, 
fcip? su socialistinės valdžios policija 
Lūšės i. Padaryta ir palyginimai dar- 
hininkų gyvenimo Sovietų Sąjungoj ir 
Kanadoj. Suvienyto fronto reikalingu- 
liBas plačiai dėstytas ir visiems buvo 
nite, kaip svarbu darbininkams su- 
^Kai kovoti prieš tikrąjį darbinin
ką priešą — kapitalizmą.
IAugąs Siurba, ALDLD centro ats- 

i§ Suvienytų Amerikos Valstijų, 
savo kalboj, tarp daugelio įdomių ži- 

|nią, pažymėjo, kad dabar Amerikoj 
Rbįiama darbininkams per metus 
Hns mažiau ant 22 bilionų dolerių. 
Įike atsišaukimo sukėlimui dalies 
Monės išlaidų padengimui delegato 

ntimui į Lietuvą pasaulinin kon- 
P|an, surinkta $35.87.

i labai gera pradžia padaryta, 
vo sekanti draugai ir draugės:

Muskas $2.00, P. Laurusevičius 
RUerškienė $2.00. Po $1.00 auka- 

jvo tie draugai ir draugės: Skurdelie-
Dubauskas, Kaptainienė, Leimo- 

Ilįj foaauskaitė, Raila, Urbonavi- 
R&čys, Pajuodaitė, Kamičaitis, 

^Bkus, Grumbinas, Dabrovolskienė, 
Hvsas, Valūnas, Petraitis, Pajuodis, 
IAMas, Morids ir Rutkauskas. Po 

® cey^ aukavo: Antanavičienė, Kar
čius, Matulaitytė, Folertas, Jaka-

MERGAITĖ 9 METŲ NEGALI PRA- 
, GYVENTI SU $5.000 Į MĖNESĮ

ALDLD KUOPI! ATSTOVU 
ANTRAS SUVAŽIAVIMAS

23 ir 24 birželio atsibuvo ALDLD 
Kanados kuopų atstovų suvažiavimas. 
Kuomet man teko dalyvauti 1-mame 
suvažiavime 1933 metais, aš turiu pa
sakyti, kad tas suvažiavimas yra skir
tingas nuo 1-mo suvažiavimo.

Pirmas dalykas, pats suvažiavimas 
buvo daug geriau prirengtas, negu 
pirmas buvo.

Delegatų pirmame suvažiavime tu
rėjome tik nuo 5 kuopų, o nuo Van
couver ir Edmonton visai nebuvo.

Bet antrame suvažiavime'jau turė
jome nuo 10 kuopų atstovybę.

Iš pačių raportų 
sų visas judėjimas 
ir sustiprėjo.

Mes grįžtame iš
delegatai su pakeltu ūpu ir manome, 
kad mūsų raportai bus gana įdomūs 
ALDLD nariams.

Taipgi tariu padėkos žodį Toronto 
draugėms už parengimą skanių pietų 
ir vakarienės ^Aiike suvažiavimo.

J. Urbonavičius

pasirodė, kad mū- 
ant 100% .paaugo

suvažiavimo visi

SOVIETŲ BALIUNAS PAKILO IKI 
52,165 PĖDŲ AUGŠČIO

Maskva, Birželio 26. — Didžiausias 
Sovietų Sąjungos baliunas vardu 
“USSRS 1, BIS” iškilo 15,900 metrų 
augščio į stratosferą, arti Tūlos. Ba
liunas skrajojo 2 valandas ir 35 minu
tes. Baliuno valdytoju buvo Kristoff 
Zille, padėjėju — Prilutsky ir profe
sorius Verigo. Baliunas su tyrinėto
jais stratosferos nusileido saugiai.

KILKIM IŠ

vičienė, Šimonienė, Bimbienė, Žilins
kas, Barčius, Kirvela, Sarapjenė ir 
Karpavičienė. Kas sudaro $35.87.

Nors iršta, kaip tigrai, 
Kraujo išalkę.
Nors puola, kaip žvėrys,
Mūs gyvestis ryt,
Atmeskime baimę
Ir jėgas sutelkę
Eikim kaip vienas, 
Nors reiktų numirt.

Mes esam galiūnai, 
Pasauli apredę, 
O patys j krūmus 
Einame skursi.
Mes sausžemį visą 
Miestais aprėdė, 
O patys nuo alkio 
Sutinkame mirt.

KRŪMU
Nors puola, kaip žvėrys, 
Plėšikų taniai
Ir krankia apsupę 
Juodieji varnai, 
Atmeskime baimę 
Ir jėgas sutelkę 
Stokim j kovą 
Engėjų vergai!

Mes narsūs, kaip liūtai,
Suėję vienybėm: 
Mūs bijo ir dreba 
Plėšikų būrys.
Tik kilkim iš krūmų, 
Rikiuotam tvirtybei!, 
O tuomet mus pulti 
Engėjai nedrįs!

Miškų Darbininkas

Kaunas. — Birželio 4 dieną Kaune 
ir apylinkėj siautė smarki perkūnija. 
Sugadinta daug perkūnsargių.

Naujųjų Pakalniškių km. priešais 
Pažaislį žmonės sodino bulves. Užėjus 
smarkiam lietui visi keturi sodinę bul
ves žmonės sulindo po vežimu. Tuo 
tarpu perkūnas trenikė į vežimą ir vie
toje užmušė moterį. Kiti trys žmonės 
po vežimu lindoję perkūno pritrenkti, 
bet atsigavo.

Perkūnas padegė keletą namų ir 
pritrenkė keletą žmonių. Taip pat už
mušė keturius arklius po tą apylinkę.

Kaunas. — Kauno miesto taksistai 
kurie turi 10 jėgų automobilius, per 
metus sumokėdavo visokių mokesčių 
(taksų) 700 litų. Dabar tuos mokes
čius dar pakėlė, taip, kad už kiekvieną 
“talksi” reikės sumokėti visokių mo
kesčių iki 1,010 litų. Visi taksistai 
tuo mokesčiu pakėlimu labai nepaten
kinti.

New York, USA. — Dešimts metų 
atgal, mirdamas Thomas, finansierius 
ir laikarštininkas, paliko $2,000,000 
turto dar negimusiai savo dukterei. 
Dabar Thomas duktė Lucy Cotton jau 
9 metų amžiaus ir gauna po $5,000 į 
Mėnesį pragyvenimui. Tačiaus ši mer
gaitė “negali” pragyventi su $5,000 
mėnesio ir užvedė bylą, reikalaudama 
didesnio mokesčio. Per 1934 metus ji 
išleidusi “tik” $53,881, o jai priklau
są išleisti $79,316 per metus.

NEPERŠAUNAMI DRABUŽIAI

Birželio 26. — 
ant šunies už- 
drabužius. Pa-

Madridas, Ispanija, 
Čia daryti išbandymai 
vilkus neperšaunamus 
sirodė, kad labai tinkami. Paleidus iš
revolverio 15 šūvių iš 15 pėdų tolio, 
ant drabužių nepadarė jokio ženklo ir 
išvilktas šuo po šūvių ramiai sau mar
gavo.

MOKĖJO BUVUSIAI ŽMONAI PO 
$25,000 I METUS

NUO ADMINISTRACIJOS
Per paskutines keletą dienų gauta 

nemažai laiškų ir prenumeratų, į ku
riuos nesuspėjome tuojaus atsakyti, 
del atsibuvusio ALDLD suvažiavimo. 
Buvome gerokai užversti su darbu, 
nes apart administracijos darbo, prisi
ėjo Skirti laiko ir kitiems organizaci
niams reikalams. Atsiprašome, kuriem 
kiek pavėlavome su atsakymais. Ne
užilgo pasiųsime laiškus bei pakvitavi
mus už gautus pinigus.

Administracija

* New York, USA. — Warren Smith, 
buvęs prezidentas Western Union Te- 
legraf Co., sulyg 193£ metų sutarties, 
mokėdavo savo buvusiai žmonai po 
$25,000 į metus. Smith sugrįžęs iš Eu
ropos su kita gražuole pareiškė buvu
siai žmonai, kad atsisako daugiau mo
kėti jai tą mokestį ir net pareikalavo 
grąžinimo įmokėtų pinigų^

PATIKRINKIT AR TURĖSIT BAL
SĄ FEDERALIĄMS RINKIMAMS

Paskutinė užsiregistravimo diena 
Toronte 29 šio mėnesio, tai yra atei
nantis šeštadienis. Lietuvių distriktui 
komunistų rinkiminis ofisas yra ant 
College St., prie kampo Beatrice St. 
Kiekvienas paskutinėmis dienomis nu
eikite į šį ofisą ir sužinokite ar tikrai 
esate užregistruoti.
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I turėjau su vertiku, kuris anglų kalbą 
silpnai žinojo, o aš taipgi silpnas ta-
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KAIP ALDLD 47 KUOPOS 
NARIAI DARBUOJASI

Iš Susirinkimo 14 Balandžio 
įvykusiame 14 birželio susirinkime, 

kur buvo apkalbėta nemažai svarbių 
dalykų, kalbėta apie ALDLD suvažia
vimą Kanadoje. Buvo užgirtas ir nu
tarta pasiųsti atstovus. Dabar visi 
aldiečiai turime ruoštis sutikimui iš 
suvažiavimo parvykstančių delegatų, 
kurie beabejonės parveš daug išdirbtų 
gerų planų, kuriuos- mes turime visi 
išgirsti ir paskui stengtis juos gyve
niman pravesti. Tai tas padaryti bus 
pareiga kiekvieno aldiečio. Jeigu mes 
stojame į organizuotą kūną ir už dar
bininkų klasės reikalus kovojame, tai 
turime ir nutarimus savo organizaci
jos gerbti ir vykdyti gyveniman. To
dėl visi atkreipkite daugiau atydos į 
lankymąsi susirinkimuose, kur galima 
išgirsti visus planus del darbininkų 
reikalų gynimo. Tai mokykla, kuri 
duoda progą pažintį tikrą kelią ir ku- 
riuomi mes turime eiti.

Industrinis Darbas
ALDLD >kuopos jau senai buvo tuo 

darbu susirūpinę ir buvo išrinkę in
dustrinius komitetus darbo vedimui. 
Žinoma, iškart buvo labai sparčiai ve
damas darbas ir buvo suorganizuota 
siuvėjų ir metalistų grupės. Bet pas
kutiniu laiku buvo tas darbas numa
rintas ir mūsų nariai iki šiol nekėlė 
to klausimo. Priežastis — tai išvyki
mas tų draugų kitur, kurie ėmėsi di
delio aktyvumo ir atsakomingumo. 
Vienas iš jų buvo J. Broga, kuriam 
apleidus įMontrealą pradėjo atšalti ki
ti, o kiti buvo labai užversti darbu ir 
negalėjo paimti ir pastatyti ant tų 
vėžių, ant kurių buvo pastatyta iškar
to. Todėl aš vertinu tuos draugus, ku- 

. rie sugabiai veda darbą darbininkų 
klasės organizavime. Mes draugai ne
turėtume duoti tiems draugams ap
leisti vietas ir važiuoti kitur, jeigu 
draugų gyvenimo aplinkybės priverčia 
važiuoti, kad apsiginti nuo bado. Kai 
išleidžiame mes juos, tai nepamatome 
mes, ar jie mums reikalingi. Tik pas
kui pamatome, kad jau turime didelį 
nuostolį. Todėl mes' organizuoti dar
bininkai mokėkime pažinti tuos kovo
jančius darbininkus, kurie atsidavę 
savo visa energija dirba visų darbinin
kų klasės naudai.

Bet šiandien susitvarkius stojo prie 
darbo nauji draugai ir draugės. Tas 
darbas vėl paimta, vykdyti. Išrinktas 
komitetas iš trijų draugų, kurie imsis 
darbo organizuoti dirbtuvėse grupes 
bei unijas, kas šiandiena yra svarbiau
siu darbu. Mes matorne, kad kasdieną 
gyvenimo būklė blogėja. Bosai kėsina
si pavergti daugiau ir daugiau. Todėl 
reikalinga organizuotis į unijas, kad 

Į būtų galima atmušti tuos užsimojimus 
iš bosų pusės. Bet visų darbininkų di
delė pareiga tam komitetui padėti, nes 
tik tuomet tas komitetas galės atlikti 
užsibrėžtus darbus.

Rinkimų Kampanija
Jau visiems gerai žinoma, kad 

met yra daug\kandidatų statoma,
rie atstovaus darbininkų klasę, kurie 
buvo norima supūdyti kalėjimuose, o 
kitus net kėsinosi nušauti. Taip pat y- 
ra ir Montreale vienas statomas ko
vingas draugas, tai Fred Rose, nenu
ilstantis kovotojas, kuris, jau išbandy
tas ir su šaltu įr su karštu: jo niekas 
negali nugąsdinti, kaip tikro komunis
to. Todėl mes lietuviai turime remti 
tą kampaniją kuo tik išgalėdami, nes 
tai mūsų pačių gerovei. įėjęs į parla
mentą jis galės dar sėkmingiau orga
nizuoti darbininkus ir kovoti prieš val
džios fašistinius įstatymus. Paremki
me tą kampaniją kas kuo galėdami: 
kas aukomis, kas darbu.

Tiesa, jau gera eilė draugų ir drau
gių dirba tame darbe. Kiek teko suži
noti iš nekuriu draugų, kurie turi pa
ėmę aukoms rinkti blankas, gerai va
rosi. Jeigu iki galo taip pasidarbuos, 
mūs kvota bus išpildyta su Qcaupu. 
Be to, mes rytiečiai nepasiduokime po- 
čančaliečiams, nes jie nusitarė mus su
pliekti. Mes daugelį kvotų bei vajų 
atsilaikėme ir net juos sumušėme, bet 
šį kartą dar daugiau užduokime. Dė
kime tam visą energiją.

čia pažymėsiu, kiek kuris turi iš ry
tiečių surinkę aukų, kad kiti draugai 
toli nepasiliktų, o gal jau yra ir pa
silikusių. Iš kitų mat nieko negirdėti 
apie pasidarbavimą. Gal draugai po 
šio pranešimo atsilieps.

Viena draugė iš daugiausiai pasi
darbavusių, tai E. Juraitienė, kuri yra 
surinkusi jau $5.00. Seka K. Kilikevi- 
čius su $3.50, E. Juškevičaitė su su 
$3.05, N. Nakaitė — $2.10, V. Burikie- 
nė — $2.00, J. Smetona — $2.00, J. 
Turūta — $1.60, O. Kekaitė —$1.03, 
M. Kavaliūnienė — $1.00, M. Smeto
nienė — $1.50, Naujokaitis — $1.00, 
S. Kerbelis — 75 c., J. Stukas — 75c., 
A. šilinis — 60c., Ramanausko Otto 
—55c., V. Bunkus 50c., Gudas — 55c.,

Vilkelis — 65c., Aršauskas J. —35c., 
Kol kas čiampionu draugė E. Ju- 

raitienė. Gal kartais yra iš tų drau
gų ar draugių, kurių čia pavardžių nė
ra, nes dar 12 turi blankas, apie ku
riuos bus vėliaus sužinota. Kada bus 
iš jų žinios gautos, tai gali pasirodyti 
kitaip, štai pavyzdis: Teko paskui 
man patirti iš Jokūbaičio, kad jis jau 
turi porą “rublių,” 'bet jis nepasiten
kinsiąs su tiek, o darysiąs pastangas 
surinkti iki . . . .geriau nesakysiu. 
Bet jis gal jau 10 “rublių” turi, nes 
nuo to laiko praėjo jau keturios sąvai- 
tės. Taigi, reikia visiems atsargiems 
būti, nes sunku žinoti, kas ant kiek su
stos.

Kvotos išpildymui dar trūksta apie 
$47.00. Tai reikia dar smarkiai padir
bėti. Dirbkime, kad to atsiekti ir pa
remti savo klasės kandidato išrinkimą.

A. Karvelis

IŠ CANADA PACKERS CO.
DIRBTUVĖS

šie- 
ku-

bus susirinkimas. Kviečiame (kuoskait
lingiausiai atsilankyti, nes bus svar
bių raportų. Mat bus delegatai sugrį
žę iš Toronto, ALDLD suvažiavimo, 
kuriame mūsų kuopos dalyvavo šeši 
delegatai. Bus labai svarbu kiekvie
nam nariui ir simpatikui girdėti tuos 
planus, ką suvažiavimas išdirbo ir nu
tarė. Reikia būti susirinkime, kad mes 
juos girdėtume ir galėtume pasekmin
gai vykdyti gyvenimam

137 Kuopos Valdyba

ST. LAWRENCE MALŪNO

me. Bet nežiūrint tų visų kliūčių, ma
no mitingas pavyko visą 100%. Po 
‘prakalbų’ buvo statomi klausimai: 
daugiausia buvo klausimų, ar miršta 
žmonės iš bado iSSRS, ar žudomi kuni
gai ir katalikai. Buvo tinkamai atsa
kyti su paprasčiausiais pavyzdžiais.” 

Pažymėtina, kad ten jokia organi
zuota jėga tą vietą dar nepasiekus. O 
po to pasikalbėjimo, tas draugas rašo, 
kad darbininkai net finansiniai rėmė 
revoliucinį darbininikų judėjimą. Tai 
pavyzdys, kad mūsų draugai, norinti 
darbuotis organizaciniame darbe, ne
žiūrint kokie sunkumai, bet nugali ir 
ir laimi darbininkus savo klasės reika
lų gynimui. Tai medžio kirtėjų orga
nizavimo pradžia, kurie kerta medžius 
del karui nuodingų dujų gaminimo.

K. Angus.

džiauja, šnekučiuoja. Tik pikniko pa
šaliuose kur nekur pastebi prastos va
lios asmenis besiverčiant šlykščių biz
niu, begirdant olkoholiniais nuodais 
darbininkus. Tai biaurioji piknikuose 
ypatybė, kuri būtinai reikalinga išgy
vendinti.

DARBININKŲ VARGAI TRAYMOR CO. RESTORA
jų 
tai

iš-
Atei-

Aš turiu keliais žadžiais aprašyti 
apie iSt. Lawrence kompanijos malūną, 
kuriame dirba apie 90 darbininkų, 
skaičiuje yra apie 20 ateivių, kaip 
lietuvių, ukrainų ir lenkų.

Šioje dirbtuvėje yra didžiausis 
naudojimas, ypatingai ateivių,
viai dirba visus sunkiausius darbus. 
Darbininkai suskirstyti į skyrius, tai 
kaip minėjau, tai ateiviai paskirti į 
sunkesnius skyrius.

Nežiūrint to, kad jie dirba sunkes
nius darbus ir atlieka savo darbą, dar 
bosams to maža, jie matydami, kad 
darbas padaromas, tai dar labiau užsi
sėda ant darbininkų, kad daugiau at
liktų darbo, ypatingai čionais darbi- 

jninkai bosų sukurstyti vieni prieš ki-

Draugai ir draugės! Mes visi tą jau
čiame ir žinome, kaip mes vergiškai 
dirbame ir esame išnaudojami bosų. 
Darbininkus laiko, kaip šunies vietoje. 
Visai beprasmiai visokiais nachališ- 
kais žodžiais darbininkus apžodžiuoja 
už nepasiskulbinimą, už visokius ma
žiausius niekniekius, net sykiais suvi
sai nupuola ūpas. Už ką? w

Mes taipgi neužginčysime, kad kapi-1 tus ir norėdami, kad tarp darbininikų 
talistinėj sistemoj daugiausiai yra iš- . būtų nesutikimas ir kad kitų neapkęs- 
naudojamos moterys. Taip pat ir Ca
nada Peckers dirbtuvėj. Daugiausiai 
navprcriimns *nnnla ant mnfprii Pužiii.

tų, tai čionai vietiniai darbininkai vi
sada darbus dirba daug lengvesnius, 

pavergimas puola ant moterų. Pažiū-lnegu ateiviai ir dar mažesnių vietinių 
rėjus j kasing room, tai ten dirbama kompanijų šunelių kurstomi prieš ki- 
sunkiausias darbas, baisiausias oro tus, sakydami, lai prakeiktas paliokas 
dvokimas: kuris ten nedirbęs, tas įė-|tegu dirba sunkesnius darbus, o mes
jęs negali pakęsti tą dvokimą. Bet 
kai apsiprantame, tai taip ir vargsta
me. Bet kokį atlyginimą už tą vargą 
mes gauname?

Naujoms darbininkėms moka už va- 
valandą 17 centų. O senai dirbančiom 
už valandą 20 centų.

Taip pat ir vyrai baisiausiai išnau
dojami. Kuris uždirba ir daugiau, tai 
tas turi su furmanais dalintis. O jeigu 
nepataikauja furmonams, tai tas tuoj 
būna atleistas. Po daug metų išdirbę 
darbininkai ir darbininkės atleidžiami 
iš darbo be jokios kaltės, į senų darbi
ninkų vietą ima naujus. Baisiausias 
neteisingumas.

Bet dabar, darbininkai ir darbinin
kės, munjs prieš akis stojasi klausi
mas, ką mes turime daryti ? Nemažas 
skaičius dirbame lietuvių. Mums rei
kia tikrai susidomėti suorganizavimu 
unijos. Mes nežiūrėkime <katras kokios šito darbo, tai bosas pasakė, kad kito 
esame pažiūros, ar katalikas, bolše- darbo neturįs jam. Tada T. A. nuėjo 
vikas, ar kitoks, visiems mums reika- pas supredentą ir pasakė, del kokios 
lingas 'pagerinimas būvio. Visi dirbki- priežasties negali dirbti. Tas tada pa
ine energingai del išvedimo streiikan 
už pakėlimą algų.

lengvesnius.
Paminėsiu kelius faktus, kaip bosai 

atsižvelgia į ateivius, jeigu suserga. 
Iš francuzų kuris nors darbininkas 
jei suserga ir kai po ligos ateina at
gal į šapą, tai jis kelias sąvaites kaip 
ir nedirba, bevaikščiodamas taip ir 
praleidžia. O kai iš lietuvių vienas su
sirgo, J. B., kuris sirgo apie 8 sąvai- I 
tęs, tai kai sugrįžo atgal, tai prašė, 
kad pakeistų ant lengvesnio darbo, tai 
bosas pasakė, kad negali dirbti, tai 
būk dar namie, aš darbo tnemaiinysiu, 
ir tas darbininkas turėjo dirbti savo 
darbą. Po tam susirgo antras darbinin
kas irgi iš lietuvių, T. A., kuris turė
jo eiti ant operacijos, ir išbuvo namie 
5 mėnesius, o kai sugrįžo atgal į ša
pą, tai statė prie seno darbo, kur tas 
darbas yra pavojingas sveikatai. T. A. 
pasakė, kad aš negaliu dirbti po ligai

NO DARB. IŠNAUDOJIMAS
Restoranas yra labai didelis, dirba 

apie 50 darbininkų. Jie yra visokių į- 
sitikinimų, bet veik visi jaučiasi labai 
išnaudojami ir skriaudžiami, tom sun
kiom darbo sąlygom ir mažu atlygini
mu. Darbininkai gauna -tik nuo $8.00 
iki $12.00 į sąvaitę. Dirba į dieną 10, 
11 ir 12 valandų. Kiti turi dirbti ilges
nes valandas už tą patį atlyginimą.

Bosas labai skirsto darbininkus. Ku
rie geri jo prieteliai ir su jais gerą 
laiką turi, tie geriau dirba ir geresnį 
atlyginimą gauna. Del to tarpe darbi
ninkų tankiai kyla nepasitenkinimas 
ir susikirtimas su bosu. Virėjai buvo 
pareikalavę geresnio atlyginimo, tai 
bosas atsisakė, negalįs, pelno nieko ne
lieką. Keli buvo atleisti, o du turėjo 
patys darbą apleisti.

Pats bosas labai ardo vienybę tarpe 
darbininkų visaip pravardžiuodamas 
juos. Girdi, vienas paliokas, durnas, 
kitas vėl koks. Naudoja tautiškumą 
norėdamas darbininkus supiudyti. Jis 
turi geras įplaukas, restoranas labai 
geroj vietoj ir didelis.

Čia turi visi susiprasti ir stoti prieš 
tokį išnaudojimą, stojant darbo uni- 
jon. Tada mes galėsime laimėti, ikai 
tarpe mūsų vienybė bus. Tik per kovą 
mes gausime geresnį atlyginimą.

A. M.

Piknikų ruošimo komitetas pasiėmė 
uždaviniu butlegerystę panaikinti pik
nikuose. Komiteto narys drg. J. vardu 
komiteto pastebėjo viešai, kad pikni
kuose daugiau nesirodytų su butlege- 
ryste. Kartu atsišaukė į visų organi
zacijų narius, kad darytų galimus žy
gius visiškai išgyvendinti butlegerys
tę mūsų draugijų piknikuose. Tikima
si, kad nariai tą įvertins, nes žino, kad 
tas draugijoms duoda ne tik moralą 
smūgį, bet gali uždrausti piknikų ruo
šimą, o tas atneštų ir materialų nuos
tolį.

Darant pastebėjimą, kad nedarytų 
biznio šu olkoholiniais gėrimais, atsi
rado tokių nuprogresavusių olkoholio 
balon asmenų, kurie atvirai pradėjo 
šaukti begindami butlegerystę. Žino
ma, negalima kaltinti persimirkusių 
olkoholyje, bet nedovanotina kaip ku
riems Point fit. Charlio biznieriams, 
kurie nėra verčiami ekonominio skur
do, o vien trokšdami pralobti, nežiū
rint kokiu būdu.

Paminėtina, kad tokie asmenys vi
suomet labai priešingi bile kokiai dar
bininkų kovai remti. Ir jeigu jie taip 
su darbininkais ir jų organizacijų rei
kalais rūpinasi, tai darbininkai jiems 
taip pat atsakys.

Lietuviai darbininkai turime paim
ti pavyzdį iš kitų tautų darbininkų 
piknikų. įvertinkime svarbą apvalyti 
mūsų piknikus nuo butlegerystės, ra
giname visais būdais boikotuoti jų but- 
legerišką biznį ir juos pačius. Vykime 
lauk butlegerius iš mūsų piknikų.

Pikniko Dalyvis

IŠ SIUVĖJŲ SUSIRINKIMO 
BIRŽELI011 DIENA

Eugenija.

CANADIAN FARM PRO
DUCTION DARB. PADĖTIS

LIETUVOS 
ŽINIOS

Šiauliai. — Šiaulių apylinkės teis
mas nagrinėjo Petrylų šeimos bylą, 
kurioje visa šeima kaltinama tuo, kad 
energingai gynė savo turtą nuo apra
šyto jų. Bylos esmė tokia:

Gruzdžių policijai (buvo pavesta iš
ieškoti tūlo Kazlausko naudai iš Pet
rylų 25 litus. Atvykus policijai apra
šyti turtą, Petrylai .pasitiko ją kolioji- 
mais ir grąsinimais. Vachmistrui pa
bandžius įeiti kūtėm pažiūrėti gyvulių, 
Petrylai parodė policijai savo “bok
sus.” Vargais negalais vachmistras 
vis dėlto kūtėn įėjo, bet čia pat vieno 
Petrylos buvo apdrėbtas mėšlu ir už
darytas kūtėj. Pareikalavus kitam po- 
licininkui vachmistrą iš kūtės išleisti, 
Petrylai po trumpų derybų .paleido. 
Kviestinius išvadino švento Jono uba
gais ir kitaip.

Teismas Petrylus pripažino kaltais, 
ir visus keturius (tėvą, motiną ir du 
vaikus) nubaudė po tris mėnesius ka
lėjimo.

Ir Lietuvos valstiečiai stoja į kovą 
apgynimui paskutinio savo duonos 
kąsnio.

Išvežė Pilsudskio motinos palaikus j
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KAIP EINA AUKŲ RINKI
MAS RINKIMŲ KAMPAN.

Aukų sukėlimas 137 kuopoj del ko
munistų rinkimo į federalį parlamentą 
kampanijos eina, bet mūsų kuopos ne- 
pastato pirmon vieton. Blankas turi 
paėmę 25 draugai ir drauges. Kvotą 
turime užsidėję $75.00. Reikia šią kvo
tą išpildyti visu šimtu nuoš., kad šia
me vajuje 47 kuopa būtų sumušta. Ne
gi vis mes pasiduosime jiems. Aš tik
rai manau, kad mes juos sumušime, 
jeigu visi stosime į darbą. Bet visa 
bėda, kad ne visi dirbame, štai kiek 
mūsų darbuojasi:

Nauja draugė S. Biconaitė nesenai 
paėmus blanką, o jau pridavė $3.90 ir 
kitą blanką dar paėmė. Drg. P. Brak- 
nys pridavė $1.80. Blanką dar pasilai
kė. Kiek man žinoma, tai kitų drau
gų ir draugių pasidarbavimas sekan
tis: A. Minotaitė apie $4.00. Ježims- 
kaitė $2.00, A. žigaičiutė $1.75, Pet
rauskienė $1.00, Laurinaitis 60c., Le- 
sevičius 50c., Janauskienė 50c., F. Na- 
kraša 50c., Vilkis 50c., Vilkienė 45c. 
Dar labai mažos pasekmės, nes
daug draugų ir draugių dirba. Turim 
stoti į darbą. Žinokime, kad mes duo
dam smūgį išnaudotojams keldami pi
nigus del propagandos.

sakė bosui duoti lengvesnį darbą, bet 
vieton lengvo darbo, pastatė prie mai
šų krovimo. Tai matote, koks yra at- 
sinešimas bosų linkui ateivių darbinin
kų.

Nežiūrint to, kaip bosai. atsineša į 
ateivius ir kaip jie negalvoja, -kad dar
bininkus palaikyti nesantaikoj, bet 
mes darbininkai turime organizuotis į 
darbininkiškas organizacijas. Tada 
mums nušvis tikras kelias. Mes darbi
ninkai turime visi broliškai mintimis 
dalintis, tada mes prieisime išvados 
ir bendro mūsų susitarimo.

Lumbis

ATBALSIAI Iš QUEBECO 
MIŠKŲ

Mūsų organizuotieji draugai pasie
kia visus Kanados kampus. Vesdami 
susirašynėjimą su mūsų organizacijų 
vadovaujančiais komitetais praneša, 
kad jie darbuojasi, štai ką rašo vie
nas draugas iš Fessatt, Que., kuris 
dirba miškų kirtėju vien su francuzais 

laiku ap
skurau čia 

per
anti-komu-

pa-

me-

E. V.
137 Kuopos Sekretorius

ALDLD 137 KUOPOS NA
RIŲ DOMEI!

darbininkais: “Paskutiniu 
linkinių bažnyčių kunigija 
randasi devynios galybės) 
mokslus ir mokyklas varo
nistinį vajų. Biauriausiai šmeižia SJS 
R.S. ir K. K. P. iypač pastaroji vadi
nama Rusijos samdytais agentais ir 
panašiai.

“Mano pareiga kaip ir kiekvieno or
ganizuoto darbininko kaip galint 
tuos šmeižtus atmušti. Didžiausia 
man buvo kliūtis, tai kalbos skirtu
mas. Vietiniai darbininkai francuzai. 
Vargais negalais gavau šiokį tokį ver
tiką ir dariau pastangas sušaukti su
sirinkimą, kas pavyko neblogiausiai, 
dalyvavo viso 26 asmenys. Pradėta 
buvo paprastu, ekonominiais klausi
mais pasikalbėjimu. Toliau išreiškus 
susirinkusiems norą pradėjome tikrą 
mitingą. Aš kaip sugebėjau, aiškinau 
pačiu paprasčiausiu būdu, kaip ma
žiems vaikams, kas verčia darbininkus 
grupuotis ir iš ko gema partijos. Pa
skiau apie federalius rinkimus, kaip ir

Čia dirbame virš 80 darbininkų. 
Darbo sąlygos nepakenčiamos. Bosas, 
norėdamas dar didesnius pelnus pasi
daryti, atleidžia senus darbininkus, o 
jų vietas užpildo jaunuoliais tarp 13 ir 
17 metų amžiaus. Daugumoj jaunuo
liai mokiniai, kurie vakacijų laikotar
piu nori centą kitą susitaupyti, kad 
galėtų sau mokslą tzęsti ir savo senus 
tėvus užlaikyti, kurie šiandien bedar
bių eilėse.

Gaudami tik po 20 centų į valandą 
tačiaus jaunuoliai hežmoniškai sunkiai 
dirba. Po šimtą su viršum svarų bak- 
sus krauna į trokus. Žiūrint į tuos 
jaunus darbininkus ašaros byra. Per 
nežmonišką boso vyjimą jaunas darbi
ninkas, nebeišlaikydamas bakso su 
virš šimto svarii, krito ant cemento 
kartu išlauždamas sau ranką. Visą va
landą darbininkas kraujuose gulėjo. 
Bosai visai domės nekreipė, tik darbi
ninkų reikalavimas privertė bosą, kad 
jis skubiai praneštų ligoninei. Gi tuo 
tarpu bosas, bijodamas, kad jaunuolis 
pasveikęs nesiprašytų atgal j darbą, 
parašė jo čekį, kiek buvo jo uždirbta.

Nelaimingasis prašė mane, kad aš 
duočiau jo tėvams žinią. Kai aš pama
čiau septynis šeimynos, kai nuėjau, 
klausiau, kodėl patamsėj gyvenat. At
sako man, kad niekas iš jų nedirba, iš
skyrus tik vieną sūnų. Kaip pasakiau 
jų sūnaus nelaimę, tai visi verkdami 
nubėgo į nelaimingojo vietą, kad vie
nintelis jų gyvenimo žiburys užgeso, 
kuris juos maitino.

Ar ilgai, draugai, duosimes taip sa
ve išnaudoti. Tik tada galėsime pasi
priešinti, kaip būsime visi už vieną, o 
vienas už visus. (Stipriai organizuoti. 
Tai tik tada bosas su mumis skaitysis 
ir mes galėsime reikalauti geresnių 
darbo sąlygų.

kad yra kėsinamasi algas 
turime visi matyti, nes vi- 
gręsia. Mes namie sėdėda- 

negalime nuveikti, pavienio

Nors ir ne skaitlingai dalyvavo su
sirinkime kriaučių, bet buvo gyvas. 
Dauguma ėmė dalyvumą svarstyme 
savo reikalų. Tas būtų gerai, kad vi
suomet taip nariai imtų aktyvumą. 
Bet tiem didelis papeikimas unijis- 
tam, kurie nesilanko. Turėtų organic 
zuoti tuos, kurie neorganizuoti, bet 
patys nesilanko susirinkimuose. Aš 
manau ateityje, kad tą mestume į šalį 
ir stotume prie darbo. Mes matome iš 
biznio agento raporto, kad bosai jau 
dabar nori įvesti naują sistemą darbe. 
Tas rodo, 
kirsti. Tą 
siems tas 
mi nieko
niekas neklauso. Turime organizuotis 
į vieną kūną ir reikalauti tuos bilius ir 
fašistinę sistemą panaikinti, o įvesti 
sąvaitinę, kur duos mums visiems pra
gyvenimą padaryti. Tada negalės iš
radinėti naujai padirbimo kautų sis
temos. Nebus tokio sukimo. Bet tas 
reikalauna kovos ir griežtos organiza
cijas.

Susirinkimas nutarė, kad perkeisti 
dieną ir kad visuomet dalyvautų biz
nio agentas ir išklausytų mūsų skun
dus. Tą turime vykdyti gyveniman.

Todėl susirinkimas įvyks trečiadie
ny, šių metų liepos 3 4ieną, 7.30 vai. 
vakare, Prince Arthur salėj.

Visi dalyvaukite, nes bus svarbių 
klausimų. Bus rinkimas komiteto.

Skyriaus Narys.

EXTRA PRANEŠIMAS!
Penktadieny, birželio 28, įvyks dis

kusijos rytiečių salėj, 2114 Frontenac 
St., sąryšy su maršavimu j Ottawą 
bedarbių klausimu. Kviečiame daly
vauti kuoskaitlingiausiai.

Bedarbių Komitetas

Br—-s

ŠALIN BUTLEGERIUS Iš 
MŪSŲ PIKNIKŲ

Paskutiniame susirinkime nutarta, 
kad kuopos susirinkimai vyktų regu
liariai kas pirmą penktadienį po pir
mo. Kad draugai nepamirštumėte, tai 
pranešame per spaudą.

Šių metų liepos 5 dieną, 8.30 vai. _ x____ ______ r - __
vakare, po antrašu 1128 Saulanges SK, >ką parlamentas reiškią. Didelę bėdą

Montreal© darbininkiškos organiza
cijos bendrai ruošia piknikus. Pikni
kai vyktų sėkmingai, jeigu juos ne
terštų butlegerystė.

Birželio 16 dieną buvo skaitlingas 
piknikas. Jaunimo choras paįvairino 
pikniką su darbininkiškomis dainomis, 
kurias sudainavo girtinai. Bendrai i- 
mant, pikniko pradžia ėjo gana pavyz
dingai. Organizacijų nariai-ės vaikšti
nėja platindami darbininkišką spau
dą ir rinkdami aukas darbininkų kovų 
rėmimui. Neorganizuoti darbininkai, 
vieni žaidžia, kiti pakrūmėse užkan-

Radviliškis. — Radviliškio vals. šie
met policija aprašinėja ūkininkų turtą 
už nesumokėjimą praeito rudenio že
mės mokesčių. Seniau palaukdavo iš
tisus metus. Ūkininkai buvo pripratę 
prie to.

Bet dabar, pavasario metu, staiga 
iš ūkininkų pareikalavus mokesčių ir 
aprašius karves, arklius ir kitą, ūki
ninkai nepaprastai susirūpino. Juk per 
mėnesį iki varžytinių ūkininkai nesu
spės surinkti pinigų. Karvės šiaudais 
šeriamos, nebeduoda .pieno. Ūkininkai 
neužsėję laukų ir palikę žemę pūdy- 
mauti, veža paskutinius grūdus tur
gum. kad surinktų pinigų mokesčiams. 
Tad kas su tokiais ūkininkais bus kitą 
rudenį. Lietuvos valdžia lupą paskuti
nį kailį nuo ūkininkų, nežiūrint į tai, 
kokia jų ekonominė padėtis.

Lenkiją. — Virš 50 metų atgal Vilniu
je mirusi J. Pilsudskio motina buvo 
palaidota apie 24 km. nuo Utenos Su
ginčių bažnytkaimio kapinėse. Dabar 
Pilsudskiui mirus Lenkijos patriotai 
užsimanė iškasti Pilsudskienės palai
kus ir išsivežti į Lenkiją. Tuo reikalu 
atvažiavo į Lietuvą Pilsudskio adju
tantas kap. Lepeckis, sykiu su Lietu
vos lenkais dvarininkais iškasė Pil
sudskienės metalinį grabą ir net pa
siėmė žemių, ant kurių grabas gulė
jo, ir išsivežė į Lenkiją.

Lepeckis Suginčių parapijos (klebo
nui padovanojo 1,000 litų, tai klebo
nas už tai atlaikė Pilsudskienės kau
lams mišias ir išgyręs Pilsudskiea^ 
kad buvus duosni bažnyčiai.

Lietuvos (kunigai už pinigus, tai ir 
didžiausi niekšą iškeltų į padanges. O 
Lenkijos patriotai tur but Pilsudskie- 
inę bandys paskelbti šventąją.

Biržai. —Į Sėbentiėkį tiesiamo plen
to pilimą kasa Biržų bedarbiai. Dirb
dami po 14 valandų tik gali uždirbti 
nuo 1j80 lt. iki 2 lt. Ir Lietuvoje nau
dojami bedarbiai kelius tiesti, kaip ir 
Kanadoje.

Panevezys. — Kiek laiko atgal Pa
nevėžy iš meilės nuodyjosi St. Kizlie- 
nė. Vėliau, sužinojęs apie savo myli- 
mossios užsinuodyjimą, jos meilužis 
A. šeškus kėsinosi taip gi nusinuodyt. 
Kizlienė jau mirė, o šeškus veikiausiai 
pasveiks.

Alytus. — “Lietuvos žinios” rašo: 
“Praėjusią sąvaitę pradėjo eiti parei
gas skirtas burmistras agr. Jakui fa 
Išrinktieji K. Šaltenis ir Vilimas ne
patvirtinti.”

Lietuvoj del mados kai kur daro 
burmistrų rinkimus. Bet jeigu fašis
tams nepatinkamą žmogų piliečiai iš
renka, tai valdžia jo nepatvirtina, o 
paskiria fašistams artimą žmogų. Lie
tuvos liaudžiai visai atimtos į valdvie- 
tes rinkimų teisės.

Kaunas. — Nesenai Palestinoje at
sibuvo sporto olimpiada. Iš Lietuvos 
irgi nuvyko keli šimtai žydų turistų. 
Dalis iš nuvykusių norėjo ten apsigy
venti. Bet Palestinos valdžia išleido 
įsakymą, kad turistų teisėmis įvažiavę 
negali apsigyventi Palestinoje. Tuo j- 
sakymu 80 Lietuvos žydų kaipo turis
tų ištrėmė iš Palestinos.

Kaunas. — Lietuvoje Tabako sindi
katas jau pasirašė su Sovietais sutartį 
pagal kurią pirksiąs tabako už porą 
milionų litų.

Užpirktą Sovietų Sąjungoj tabaką 
sindikatas gabensiąs į Amsterdamą ir 
Amsterdamo biržoje būsiąs keičiamas 
į reikalingas tabako rūšis ir tik tada 
atveš į Kauną.
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